

TABELLA N. 13

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'anno finanziario 1968**

ANNESSO N. 8

CONTO CONSUNTIVO

OPERA NAZIONALE COMBATTENTI

ESERCIZIO FINANZIARIO 1966

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
AL CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1966

1. Il conto consuntivo dell'Opera Nazionale per i Combattenti per l'esercizio finanziario 1966 può riassumersi come segue:

RENDICONTO FINANZIARIO (che comprende anche le operazioni estranee alla gestione del bilancio non aventi manifestazione numeraria: entrate ed uscite in natura, deperimenti, consumi, ecc.):

Entrate:

- Effettive		L.	755.737.535	
- Movimento di capitali			» 860.836.825	
- Contabilità speciali:				
Partite di giro	L.	1.940.558.449		
Gestioni	»	982.361.675		
			» 2.922.920.124	
				L. 4.539.494.484

Uscite:

- Effettive		L.	867.339.435	
- Movimento di capitali			» 558.162.093	
- Contabilità speciali:				
Partite di giro	L.	1.940.558.449		
Gestioni	»	982.361.675		
			» 2.922.920.124	
				» 4.348.421.652
Avanzo finanziario				L. 191.072.832

costituito dalla differenza tra l'avanzo registrato nei movimenti di capitali di lire 302.674.732 e il disavanzo di parte effettiva di lire 111.601.900.

RENDICONTO ECONOMICO

Rendite:

- Interessi attivi e utili sulle partecipazioni (dall'art. 1 al 9)		L.	157.451.165	
- Utili netti delle gestioni immobiliari (dall'articolo 10 al 12)			» 62.133.746	
- Entrate degli immobili urbani (dall'art. 13 al 15)			» 13.028.754	
- Entrate varie e rimborsi (dall'articolo 16 al 19)			» 124.333.574	
- Entrate per l'attività di sviluppo (art. 19 bis)			» 398.790.296	
				L. 755.737.535

Spese:

- Spese per il personale (dall'art. 1 al 19)	L.	280.632.355	
- Spese per gli Amministratori e per il Collegio Centrale Arbitrale (dall'art. 20 al 28)	»	8.485.620	
- Spese di ufficio (dall'art. 29 al 37)	»	10.823.703	
- Interessi passivi (dall'art. 38 al 42)	»	57.477.797	
- Spese per immobili urbani (articoli 43 e 44)	»	5.462.655	
- Spese delle gestioni immobiliari (dall'art. 45 al 47)	»	74.619.980	
- Spese per consulenze (articolo 48)	»	3.464.063	
- Spese per attività varie (art. 49-50-51)	»	23.973.779	
- Contributi e spese di assistenza (dall'art. 52 al 56)	»	3.230.407	
- Spese impreviste e fondo di riserva (art. 57 e 58)	»	378.780	
- Spese per l'attività di sviluppo (dall'art. 58 bis al 58 <i>quinquies</i>)	»	398.790.296	
			L. 867.339.435
Disavanzo economico	L.		<u>111.601.900</u>

SITUAZIONE PATRIMONIALE

- Attività (esclusi i conti d'ordine che pareggiano nell'importo di lire 72.393.611)	L.	12.335.851.261
- Passività (esclusi i conti d'ordine che pareggiano nell'importo di lire 72.393.611)	»	8.504.514.906
Patrimonio netto al 31 dicembre 1966	L.	<u>3.831.336.355</u>

In rapporto al decorso esercizio presenta una diminuzione di lire 20.314.789, dovuta a:

- maggior ricavo dalla vendita di beni immobili	+L.	112.406.833
- disavanzo economico dell'esercizio	- L.	111.601.900
- saldo passivo delle sopravvenienze	- »	21.119.722
		<u>132.721.622</u>
Torna la diminuzione netta di	L.	<u>20.314.789</u>

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

- Fondo di Cassa al 1° gennaio 1966	L.	47.961.179
- Riscossioni in conto residui	L.	4.199.246.577
- Pagamenti in conto residui	»	4.236.509.379
		<u>37.262.802</u>
Fondo di cassa presso i Cassieri al 31 dicembre 1966	L.	10.698.377
- Residui attivi	L.	3.511.726.089
- Residui passivi	»	3.594.493.393
		<u>82.767.304</u>
Disavanzo di Amministrazione	L.	<u>72.068.927</u>

Tale disavanzo presenta un miglioramento rispetto all'esercizio precedente per effetto delle variazioni che si sono verificate nella gestione dei residui e delle maggiori entrate verificatesi nel 1966 e cioè:

- Disavanzo di Amministrazione al 31 dicembre 1965	L.	241.925.738
- Minori residui attivi	»	21.119.726
- Maggiori residui passivi	+ »	96.295
		<hr/>
Disavanzo di Amministrazione rettificato	L.	263.141.759
- Maggiori entrate 1966	»	191.072.832
		<hr/>
Torna il disavanzo di Amministrazione in	L.	72.068.927
		<hr/> <hr/>

Ove, però, si tenga conto delle anticipazioni di lire 287.001.812 da parte delle Banche Cassieri il disavanzo di Amministrazione sale all'importo di lire 359.070.739, rispetto a quello di lire 489.108.629 dell'esercizio precedente.

2. ENTRATE E SPESE EFFETTIVE. - Le entrate effettive hanno dato un gettito complessivo di lire 755.737.535, in tale importo sono compresi milioni 70, che si riferiscono alla quota di spese generali della Sede Centrale attribuita alle Aziende non patrimoniali e le entrate per l'attività di sviluppo (articolo 19 *bis*) per lire 398.790.296.

Le entrate effettive conseguite durante l'esercizio sono superiori a quelle previste di milioni 62,1.

Le differenze più notevoli per le suddette entrate si sono verificate nelle voci: « Utili netti delle gestioni immobiliari », contro una previsione di milioni 9,8 si sono realizzati milioni 62,1; in quella delle « Entrate varie e rimborsi », contro una previsione di milioni 105 si sono realizzati milioni 124,3; mentre in quella « interessi attivi ed utili sulle partecipazioni » contro una previsione di milioni 166,6 sono stati accertati milioni 157,5.

Le spese effettive ammontano a lire 867.339.435.

Tra le predette spese assumono maggiore rilievo gli oneri di personale per l'importo di lire 635.395.821 così ripartito:

- Spese dell'Amministrazione Centrale	L.	280.632.355
- Spese per l'attività di sviluppo (il relativo stanziamento - art. 58 <i>bis</i> - è stato superato di lire 3.097.612)	»	333.597.612
- Spese Stralcio Concessionari Tavoliere di Puglia	»	21.165.854
		<hr/>
Totale	L.	635.395.821
		<hr/> <hr/>

Aggiungendo ai suddetti oneri le altre spese di personale che si riferiscono alle gestioni speciali (Gestioni beni urbani Agro Pontino lire 10.833.190); (Gestione Agraria Agro Pontino lire 20.873.026); (Aziende Agrarie lire 221.805.602), si perviene all'importo complessivo di lire 888.907.639.

Le suddette spese, che incidono per il 48,05 % sul totale delle uscite di parte effettiva e delle contabilità speciali (gestioni dirette e per conto di terzi), costituiscono sia in cifra assoluta sia in rapporto percentuale un importo molto rilevante.

Le altre voci di maggior rilievo delle spese effettive sono: le spese di ufficio, milioni 10,8; gli interessi passivi milioni 57,5; le spese delle gestioni immobiliari milioni 74,6; le spese per le attività varie milioni 27,4; ed infine le spese per l'attività di sviluppo milioni 398,8.

Rispetto alla previsione di milioni 881,1 si è avuta una minore spesa di milioni 13,8.

Per quanto riguarda la gestione delle Azienda Agrarie Patrimoniali va rilevato che mentre alcune di esse (Astroni, Sanluri e S. Cesareo) si chiudono con un utile di gestione

di milioni 13,8 altre, invece (Alberese, Castel di Nova, Coltano, Licola, Cerignola, Incoronata, Isola Sacra, Vicana) presentano risultanze deficitarie per milioni 67,6. La gestione complessivamente considerata, delle suddette Aziende, si è chiusa con una perdita di milioni 53,9.

3. ENTRATE E SPESE PER MOVIMENTO DI CAPITALI. - Le entrate per movimento di capitali che ammontano complessivamente a lire 860.836.825 sono costituite principalmente:

- entrate relative a rate scadute nell'esercizio per terreni venduti ratealmente (artt. 21-33-34)	milioni	353,-
- entrate per vendita di immobili (artt. 29 e 35)	»	23,6
- entrate per contributi di bonifica e di miglioramento fondiario (artt. 24-25 e 26)	»	176,1
- entrate derivanti dalla vendita di scorte e dotazioni (art. 30-37-38 e 39)	»	51,3
- entrate derivanti da anticipazioni dei Cassieri (art. 32)	»	49,9
- entrate derivanti da restituzione di anticipazioni da parte dei coloni (art. 40)	»	134,3
- entrate per la rinuncia alla facoltà di riscatto su poderi in Agro Pontino (art. 36)	»	52,-

Le spese della stessa categoria, ammontanti a lire 558.162.093, sono costituite principalmente da:

- ammortamento di mutui e finanziamenti (articoli 60-61-62-65 e 73)	milioni	42,8
- spese per la bonifica e la trasformazione fondiaria (art. 76 e 77)	»	285,1
- acquisto fondi e attribuzione terreni (art. 75)	»	24,-
- acquisto di scorte vive e morte (art. 68 e 79)	»	56,7
- anticipazioni ai coloni (art. 80)	»	134,3
- costituzione del fondo di accantonamento previsto dall'articolo 2 della Convenzione 30 agosto 1955, stipulata con il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale per il recupero delle anticipazioni statali per il finanziamento a reduci e loro Cooperative (art. 76)	»	9,-

4. CONTABILITÀ SPECIALI. - Le contabilità speciali comprendono le partite di giro (Categoria V), il movimento finanziario delle gestioni, sia dirette (categoria VI - Aziende Agrarie Patrimoniali - Agro Pontino - Beni Urbani dell'Agro Pontino - Servizio Sociale), sia per conto di terzi (Categoria VII - Finanziamenti a cooperative di ex combattenti e a reduci artigiani - Fondi espropriati per conto del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste).

Il loro ammontare è di milioni 2.923, sia per l'entrata che per l'uscita.

Per quanto attiene alle gestioni dirette va rilevato che i relativi movimenti pareggiano contabilmente, per effetto delle iscrizioni dei rispettivi saldi nelle entrate ed uscite di parte effettiva.

Le cennate gestioni hanno dato luogo ai seguenti saldi:

- Aziende agrarie patrimoniali:		
perdita iscritta all'articolo 46 di spesa	milioni	53,9
- Agro Pontino:		
utile iscritto all'articolo 11 di entrata	»	48,-
- Gestione immobili urbani dell'Agro Pontino:		
utile iscritto all'articolo 12 di entrata	»	14,1
- Servizio Sociale:		
perdita iscritta all'articolo 47 di spesa	»	20,7

5. GESTIONE DEI RESIDUI. - I residui attivi ammontano, alla fine dell'esercizio, a milioni 3.511,7 di cui 2.390,6 si riferiscono agli esercizi precedenti.

I residui passivi ammontano a complessivi milioni 3.594,5 di cui milioni 2.964,2 si riferiscono agli esercizi precedenti.

L'eccedenza dei residui passivi su quelli attivi dei precedenti esercizi è di milioni 573,6.

I residui propri dell'esercizio in esame sono i seguenti:

- Residui attivi	milioni 1.121,1
- Residui passivi	» 630,3
	<hr/>
Eccedenza dei residui attivi	milioni 490,8
	<hr/> <hr/>

Nello scorso esercizio si era verificata una eccedenza dei residui passivi di milioni 74,9, mentre nell'esercizio 1966 si è avuta una eccedenza dei residui attivi nell'indicato ammontare di milioni 490,8.

In merito alla gestione dei residui non può non rilevarsi la notevole consistenza che incide sulla situazione amministrativa.

Il Collegio Sindacale, pertanto, rinnova le raccomandazioni già formulate in occasione dell'esame dei precedenti consuntivi di accelerarne la riscossione onde far fronte ai debiti scaduti, eliminando quelli che risultassero inesigibili.

Pur non rendendosi agevole un raffronto delle risultanze dell'esercizio in esame con quelle del precedente esercizio (in quanto l'esercizio 1964-65 comprendeva un periodo di tempo di 15 mesi: 1° ottobre 1964 - 31 dicembre 1965), dai dati surriportati appare evidente che la gestione dell'Ente si è svolta ancora una volta su di un piano di squilibrio economico e finanziario.

Le cause di tale situazione sono le medesime che hanno determinato i risultati negativi dei decorsi esercizi e sono ampiamente documentate nella relazione del Presidente.

L'Opera Nazionale per i Combattenti continua a fronteggiare le esigenze di Tesoreria con mezzi finanziari straordinari, cioè ricorrendo sempre in misura maggiore, alle anticipazioni da parte degli Istituti bancari Cassieri. Difatti, le anticipazioni da parte dei Cassieri alla fine dell'esercizio 1966, ammontano a milioni 457,4.

Lo squilibrio economico sarebbe stato di maggior rilievo senza l'entrata di 400 milioni di lire assegnati all'O.N.C. per i compiti da svolgere ai sensi delle leggi 948 del 23 giugno 1962 e n. 901 del 14 luglio 1965 (il provvedimento con il quale sono state definite le zone di intervento dell'Opera quale Ente di sviluppo non risulta però che sia stato portato a conoscenza dell'Opera stessa).

Tutto ciò premesso il Collegio Sindacale deve in particolare far presente che:

- anche nel 1966 sono stati corrisposti due premi semestrali di rendimento al personale per il complessivo importo di lire 62.028.175 l'inopportunità dei quali è stata più volte rilevata dalla Corte dei Conti e dal Ministero del Tesoro;

- al personale, secondo i criteri seguiti nei decorsi esercizi, è stato corrisposto il « pacco dono » a Pasqua, Ferragosto e Natale per il complessivo importo di lire 45.000 per ciascuna unità (onere totale lire 13.635.000).

* * *

In via conclusiva, il Collegio Sindacale - nel dare atto della concordanza delle risultanze del consuntivo in parola con le scritture contabili dell'Ente, regolarmente tenute -

reputa doveroso prospettare che - in attesa dell'adozione dei provvedimenti di ristrutturazione delle Aziende Agrarie sulla base del recente studio predisposto dall'Opera - vengano assunte tutte quelle iniziative necessarie per il contenimento di tutte le spese generali, con particolare riferimento a quelle di personale, evitando anche le assunzioni di unità in sostituzione di quelle collocate a riposo.

Nelle suesposte considerazioni è il parere del Collegio Sindacale sul conto consuntivo che ritiene possa essere sottoposto al Consiglio Consultivo, per il parere di propria competenza.

I SINDACI

f.to: Dr. Olindo Gallo

f.to: Dr. Ennio Petrolati

f.to: Dr. Salvatore Vicari

RELAZIONE DEL PRESIDENTE AL CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1966

La presentazione, nei termini di legge, del Consuntivo per l'esercizio 1966 segue a pochi mesi di distanza la presentazione del Preventivo per l'esercizio 1967, ristrutturato in aderenza ad una sentita esigenza di meglio evidenziare la peculiarità della gestione dell'Ente ai fini conoscitivi degli Organi di vigilanza e di controllo e dello stesso Consiglio Consultivo dell'Istituto.

Rinviano al richiamato documento per le considerazioni svolte sui criteri di ristrutturazione tecnica del Bilancio si ritiene doveroso ed opportuno formulare alcune considerazioni aggiuntive per meglio caratterizzare l'attività dell'Ente, giunto, con benemerenzze non contestabili, ai suoi dieci lustri di vita.

L'attività dell'O.N.C. è articolata in una gestione fondamentale ed in una gestione accessoria e derivata dalla prima.

La gestione fondamentale realizza, nel settore agricolo, finalità di politica economica dello Stato nel quadro di leggi adottate nel tempo dai successivi governi. È la gestione di un Ente di Riforma e di Sviluppo ante litteram con proprie « spese di investimento » (opere di bonifica e di trasformazione fondiaria) e « spese di esercizio » (oneri di funzionamento) fronteggiate con entrate, che, in difetto di un potere autonomo di imposizione, sono alimentate da « trasferimenti attivi » (sovvenzioni, contributi) e dal ricorso al mercato monetario e finanziario.

La gestione accessoria è relativa alla formazione, amministrazione e cessione del Patrimonio, che si compendia non di beni « strumentali » per la produzione di redditi da acquisire strutturalmente all'economia dell'Ente, ma di beni « finali », destinati cioè, in tempo immediato o mediato, alla proprietà ed all'uso diretto dello Stato, di Enti pubblici e di privati coltivatori diretti.

Si tratta di un « capitale fisso » (strade, bonifiche, poderi) prodotto dall'Ente e da questo gestito per periodo limitato dalla sua formazione alla sua cessione.

Le rendite, alimentate dalla gestione di detto patrimonio e le plusvalenze acquisite in sede di cessione dello stesso, hanno quindi natura e peso contingenti, oltre ad essere aleatorie nel tempo e nella consistenza; il loro apporto alle entrate dell'Ente quindi non può che essere del pari accessorio e contingente.

Basti accennare alla voce di maggior peso, agli interessi attivi acquisiti in relazione alle vendite rateali di terreni e immobili urbani, il cui flusso si esaurisce con lo svolgimento del Piano di ammortamento dei debiti assunti dai cessionari.

Ne conseguono l'inesistenza di uno squilibrio strutturale nella gestione dell'Ente e l'esigenza di assicurare l'equilibrio della parte corrente con integrazione delle entrate ordinarie e straordinarie della gestione patrimoniale mediante contributi a pareggio, come si è fatto, ma in misura insufficiente, nell'esercizio 1966, con l'assegnazione del contributo dello Stato ai sensi dell'art. 6 della legge 14 luglio 1965, n. 901.

Il movimento finanziario dell'esercizio si riassume come in appresso:

1) Competenze dell'esercizio:

Entrate effettive accertate	L.	755.737.535
Uscite effettive accertate	»	867.339.435
Disavanzo finanziario di gestione	L.	<u>111.601.900</u>

Entrate per movimento di capitali	L.	860.836.825
Uscite per movimento di capitali	»	558.162.093
Eccedenza delle entrate sulle uscite per movimento di capitali . .	L.	<u>302.674.732</u>

Entrate delle contabilità speciali	L.	2.922.920.124
Uscite delle contabilità speciali	»	2.922.920.124
Avanzo finanziario di competenza	L.	<u>191.072.832</u>

2) *Movimento dei residui degli esercizi precedenti:*

Residui attivi esistenti al 1°-1-1966	L.	3.192.597.908
Riscossioni	L.	780.896.668
Variazioni in meno	»	<u>21.119.726</u>
	»	<u>802.016.394</u>
Esistenti al 31-12-1966	L.	<u>2.390.581.514</u>

Residui passivi esistenti al 1°-1-1966	L.	3.482.484.825
Pagamenti	L.	518.332.348
Variazioni in più	»	<u>96.295</u>
	»	<u>518.236.053</u>
Esistenti al 31-12-1966	L.	<u>2.964.248.772</u>

3) *Esposizione finanziaria generale:*

Fondo di cassa presso i Cassieri al 1°-1-1966	L.	47.961.179
---	----	------------

Riscossioni:

— per residui	L.	780.896.668
— per competenze	»	<u>3.418.349.909</u>
	L.	4.199.246.577

Pagamenti:

— per residui	L.	518.332.348
— per competenze	»	<u>3.718.177.031</u>
	»	<u>4.236.509.379</u>
	L.	<u>37.262.802</u>

Fondo di cassa presso i Cassieri al 31-12-1966	L.	<u>10.698.377</u>
--	----	-------------------

Residui attivi:

— dell'esercizio in corso	L.	1.121.144.575
— degli esercizi precedenti	»	<u>2.390.581.514</u>
	L.	3.511.726.089

Residui passivi:

— dell'esercizio in corso . . .	L.	630.244.621			
— degli esercizi precedenti . . .	»	2.964.248.772			
			L.	3.594.493.393	
					L. 82.767.304
					<hr/>
Disavanzo di amministrazione	L.				72.068.927
					<hr/> <hr/>

Rispetto alle previsioni che nel corso dell'esercizio sono state opportunamente modificate per adeguare gli stanziamenti di spesa e le allocazioni di entrata in relazione ai contributi assegnati all'Opera, ai sensi dell'art. 6 della legge 901 del 14 luglio 1965, le risultanze finali presentano le seguenti differenze:

		Previsioni		Accertamenti		Differenze
Entrate effettive	L.	693.600.000	L.	755.737.535	+L.	62.137.535
Uscite effettive	»	881.100.000	»	867.339.435	— »	13.760.565
		<hr/>		<hr/>		<hr/>
Disavanzo finanziario di gestione	L.	187.500.000	L.	111.601.900	—L.	75.898.100
		<hr/> <hr/>		<hr/> <hr/>		<hr/> <hr/>

Movimento di capitali:

		Previsioni		Accertamenti		Differenze
Entrate	L.	2.856.200.000	L.	860.836.825	—L.	1.995.363.175
Uscite	»	2.246.700.000	»	558.162.093	— »	1.688.537.907
		<hr/>		<hr/>		<hr/>
Supero delle entrate sulle spese	L.	609.500.000	L.	302.674.732	—L.	306.825.268
		<hr/> <hr/>		<hr/> <hr/>		<hr/> <hr/>

Contabilità speciali:

		Previsioni		Accertamenti		Differenze
Entrate e uscite (a pareggio)	L.	3.088.200.000	L.	2.922.920.124	—L.	165.279.876
		<hr/> <hr/>		<hr/> <hr/>		<hr/> <hr/>

* * *

Queste risultanze sintetiche possono, con efficacia conoscitiva maggiore, essere rielaborate con i criteri seguiti in sede di redazione del preventivo 1967, per rendere l'impostazione contabile più rispondente all'effettiva situazione di fatto in cui si svolge la gestione dell'O.N.C.; impostazione della cui razionalità, in sede di approvazione del Consuntivo 1964-65, il Ministero di vigilanza ha già dato atto.

Ciò premesso i dati di consuntivo 1966 riclassificati presentano le seguenti risultanze finali di parte effettiva:

a) *Parte ordinaria:*

Entrate	L.	342.058.645			
Uscite	»	286.398.292			
		<hr/>			
Avanzo di parte ordinaria	L.	55.660.353			
		<hr/> <hr/>			

b) *Parte straordinaria:*

Entrate L. 14.888.594

Uscite:

1) Spese delle gestioni di stralcio L. 64.350.840
 2) Spese per salariati eccedenti l'immediato fabbisogno della gestione dei complessi residuati dall'assegnazione di terreni. » 117.800.000
 _____ » 182.150.847

Disavanzo di parte straordinaria . . . L. 167.262.253
 =====

c) *Parte attinente ai compiti della legge n. 901:*

Entrata L. 398.790.296
 Uscita » 398.790.296
 =====

* * *

Per l'esame delle poste di consuntivo, si espongono i seguenti elementi esplicativi e chiarificativi.

ENTRATE EFFETTIVE

Le entrate effettive accertate nell'esercizio ammontano a lire 755.737.535 e sono relative a:

— Interessi attivi e utili sulle partecipazioni (dall'art. 1 all'art. 9) . . L. 157.451.165
 — Utili netti delle gestioni immobiliari (dall'art. 10 all'art. 12) » 62.133.746
 — Entrate degli immobili urbani (dall'art. 13 all'art. 15). » 13.028.754
 — Entrate varie e rimborsi (dall'art. 16 all'art. 19) » 124.333.574
 — Entrate per contributo previsto dall'art. 6 della legge 901 (art. 19 *bis*). » 398.790.296

 Totale . . . L. 755.737.535
 =====

Gli accertamenti dell'esercizio, sono stati superiori alle previsioni per lire 62.137.535. Le differenze di maggiore rilievo si riscontrano nella categoria degli utili netti delle gestioni immobiliari (+ oltre lire 53 milioni) e in quelle delle entrate varie e dei rimborsi (+ oltre lire 19 milioni), in quelle degli interessi attivi, ecc. (— circa lire 10 milioni).

L'apporto migliorativo (+ 53 milioni) è stato soprattutto delle gestioni immobiliari, attribuibile, in quanto a 5 milioni, alla maggiore redditività dei beni urbani locati nello Agro Pontino, ed in quanto a lire 48 milioni a introiti assicurati dalla favorevole soluzione di contestazioni a suo tempo insorte circa i contratti con clausola « a grano ».

USCITE EFFETTIVE

Le uscite effettive sommano, nel complesso, a lire 867.339.435 e sono esposte come segue:

Categ. I - Spese dell'Amministrazione Centrale:

— Spese per il personale (dall'art. 1 all'art. 19)	L.	280.632.355	
— Spese per gli Amministratori, il Collegio Sindacale e per il C.C.A. (dall'art. 20 all'art. 28):			
a) spese per gli Amministratori ed il Collegio Sindacale	L.	6.030.870	
b) spese per il Collegio Centrale Arbitrale	»	2.454.750	
		<hr/>	» 8.485.620
— Spese di ufficio (dall'art. 29 all'art. 37)	»		10.823.703
— Interessi passivi (dall'art. 38 all'art. 42)	»		57.477.797
— Spese per gli immobili urbani (artt. 43 e 44).	»		5.462.655
— Spese delle gestioni immobiliari (dall'art. 45 all'art. 47)	»		74.619.980
— Spese per le attività varie (dall'art. 48 all'art. 51)	»		27.437.842
		<hr/>	
Totale della Categ. I	L.	464.939.952	
<i>Categ. II - Contributi e spese di assistenza</i> (dall'art. 52 all'art. 56)	»		3.230.407
<i>Categ. III - Spese impreviste e fondo di riserva</i> (artt. 57 e 58)	»		378.780
<i>Categ. III bis - Spese sostenute con il contributo di cui all'art. 6 della legge 901</i> (dall'art. 58 bis all'art. 58 <i>quinquies</i>)	»		398.790.296
		<hr/>	
Totale	L.	867.339.435	

Rispetto alla previsione di lire 881.100.000 si è pertanto registrata una minore spesa di lire 13.760.565.

Tale minore spesa si somma, come è ovvio, al maggiore gettito delle entrate effettive (lire 62.137.535) determinando un miglioramento netto del disavanzo finanziario di gestione di complessive lire 75.898.100, per riduzione dello stesso da lire 187.500.000 a lire 111.601.900.

La cennata minore spesa di lire 13.760.565 è la risultante algebrica delle differenze appresso indicate:

Categoria I

	Previsioni	Accertamenti	Differenze
— Spese di personale	L. 281.200.000	280.632.355	— 567.645
— Spese per gli Amministratori ed il Collegio Sindacale	» 8.900.000	6.030.870	— 2.869.130
— Spese per il Collegio Centrale Arbitrale	» 4.700.000	2.454.750	— 2.245.250
— Spese di ufficio	» 13.900.000	10.823.703	— 3.076.297
— Interessi passivi	» 72.600.000	57.477.797	— 15.122.203
— Spese per le manutenzioni dei fabbricati urbani	» 12.600.000	5.462.655	— 7.137.345
— Spese delle gestioni immobiliari	» 39.600.000	74.619.980	+ 35.019.980
— Spese per attività varie	» 31.500.000	27.437.842	— 4.062.158
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Totale Categoria I	L. 465.000.000	464.939.952	— 60.048

<i>Categoria II</i>		Previsioni	Accertamenti	Differenze
— Contributi e spese di assistenza	L.	<u>9.100.000</u>	<u>3.230.407</u> —	<u>5.869.593</u>
 <i>Categoria III</i>				
— Spese impreviste e fondo di riserva »		<u>7.000.000</u>	<u>378.780</u> —	<u>6.621.220</u>
 <i>Categoria III bis</i>				
Spese sostenute con il contributo di cui alla legge 901:				
— Personale L.		330.500.000	333.597.612 +	3.097.612
— Spese di ufficio »		49.500.000	45.249.479 —	4.250.521
— Spese per l'attività di promozione ed assistenza delle cooperative agricole »		10.000.000	10.000.000	—
— Spese per l'attività formativa e divulgativa della Cooperazione »		10.000.000	9.943.205 —	56.795
Totale Categoria III bis L.		<u>400.000.000</u>	<u>398.790.296</u> —	<u>1.209.704</u>
Totali generali L.		<u>881.100.000</u>	<u>867.339.435</u> —	<u>13.760.565</u>

Come appare dal prospetto che precede, si sono realizzate economie in tutte le voci di spesa, tranne che per le gestioni immobiliari, le cui maggiori spese sono compensate peraltro da economie conseguite nella stessa categoria (1).

La voce in questione è attinente alle gestioni delle aziende periferiche che, previste in deficit per lire 18.800.000, hanno fatto registrare risultanze deficitarie superiori (lire 53 milioni 864.563).

Come in più occasioni si è avuta ragione di chiarire, va ricordato che occorre distinguere i complessi aziendali nei quali l'attività agraria è preminente e pertanto si svolge secondo normali cicli, da quelli che di fatto configurano gestioni di stralcio di opere e attività che, connesse con le finalità della legge istitutiva, sono in via di dismissione.

Questi ultimi complessi comportano per l'Istituto quasi esclusivamente oneri cui l'Ente è tenuto nel quadro e per gli effetti degli adempimenti e delle finalità posti dalla legge istitutiva. La presenza dell'Istituto in tali zone è tutt'ora necessaria a fini manutentori ed amministrativi diretti a perseguire fini di pubblica utilità per i quali le opere a suo tempo eseguite furono programmate. Tali oneri non potranno cessare fino a che nei territori stessi non sarà ultimato il trasferimento allo Stato, ad altri Enti pubblici ed a privati dei servizi e delle opere esistenti.

Nel quadro di quanto ora detto, si rileva che le aziende agrarie vere e proprie hanno dato un risultato deficitario (lire 4.801.739), di cui in appresso sarà indicato il motivo, che è piccola parte del maggiore deficit di lire 53.864.563 complessivamente risultante in bilancio (art. 45).

È indubbio che tale situazione deve essere risolta e l'Amministrazione ha già dato inizio in una di queste zone (Vicana) alla definitiva regolazione dei rapporti con gli asse-

gnatari di quote, rapporti che fin qui non era stato possibile definire per ragioni sociali ed economiche non certamente riferibili alla volontà degli Amministratori.

Per quanto concerne le Aziende a ciclo ordinario le risultanze negative, sono state contenute in limiti modesti, tenendo conto che le calamità naturali (alluvioni del novembre 1966) e le sfavorevoli condizioni di mercato (prezzi della frutta, del bestiame, ecc.) hanno notevolmente inciso sulla redditività netta delle aziende stesse.

L'apposito allegato espone, in dettaglio, le singole risultanze aziendali.

Le altre voci di spesa, come si è detto, presentano invece economie, anche di notevole importo (interessi passivi, manutenzioni, attività varie, spese di ufficio, ecc.) e non necessitano di particolari chiarimenti essendo sufficientemente dettagliate nel conto finanziario.

Nel bilancio in esame particolare rilievo assume la categoria relativa alle spese inerenti ai compiti assegnati all'Opera ai sensi della Legge 14 luglio 1965, n. 901 e delle altre nella medesima richiamate.

Per tale settore, non solo si è doverosamente provveduto alle spese necessarie per mantenere una efficiente struttura organizzativa, ma si sono anche attuate iniziative specifiche, nel campo della cooperazione, vuoi come assistenza alla costituzione di organismi cooperativi tra produttori, vuoi come attività divulgativa e formativa di quadri specializzati nel campo cooperativistico.

Per tutto quanto sopra sono state utilizzate le attrezzature tecniche amministrative e di personale dell'Istituto, e la spesa complessiva di lire 398.790.296 trova copertura nell'assegnazione di fondi predisposta dal Ministero Agricoltura e Foreste per effetto dell'art. 6 della citata Legge n. 901.

* * *

ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Le entrate del Titolo del Movimento di Capitali che comprende le Categorie II, III e IV si raggruppano come appresso:

Categ. II - Entrate dell'Amministrazione Centrale:

Esazione di crediti (dall'art. 20 all'art. 28 bis)	L. 443.782.429
Alienazione di attività varie (dall'art. 29 all'art. 31)	» 6.686.825
Accensione di debiti (art. 42)	» 49.818.921
<i>Categ. III - Entrate dell'Agro Pontino (dall'art. 33 all'art. 37)</i>	<i>» 177.585.730</i>
<i>Categ. IV - Entrate delle Aziende Agrarie (dall'art. 38 all'art. 40)</i>	<i>» 182.962.920</i>
Totale	L. 860.836.825

Riferito all'oggetto l'importo di cui sopra si distingue in :

— Entrate per contributi di bonifica e di miglioramento fondiario (artt. 24, 25 e 26)	L. 176.104.890
— Entrate relative a rate scadute nell'esercizio per terreni venduti ratealmente e saldi anticipati (artt. 21, 33, 34 e 36)	» 405.060.143
— Entrate per la vendita di immobili (artt. 29 e 35)	» 23.586.844
— Entrate per l'esazione di crediti (artt. 22, 23 e 28)	» 20.675.775
— Entrate derivanti dalla vendita di scorte e dotazioni (artt. 30, 37, 38 e 39)	» 51.256.052
— Entrate derivanti da anticipazioni dei Cassieri (art. 32)	» 49.818.921
— Entrate derivanti da restituzioni di anticipazioni da parte dei coloni (art. 40)	» 134.334.200
Totale	L. 860.836.825

L'importo di maggior rilievo nella elencazione che precede è quello di lire 405.060.143 concernente, principalmente, la riscossione delle quote capitale afferenti a rate scadute nell'esercizio per vendite di terreni perfezionate negli esercizi precedenti. Segue nell'ordine l'importo di lire 176.104.890 relativo a contributi conseguiti sulle spese per la esecuzione di opere di bonifica e di miglioramento fondiario. Tale introito è naturalmente in connessione con le erogazioni effettuate per la esecuzione dei lavori stessi che, come sarà dettagliatamente esposto trattando delle spese per movimento di capitali, sono sommate a lire 285.139.779.

A carico dell'Istituto è rimasto, di conseguenza, l'onere del finanziamento della differenza di lire 109.034.889 che rappresenta oltre il 38% del totale costo delle opere eseguite.

Particolare cenno deve farsi anche dell'importo di lire 23.586.844 rappresentante gli introiti conseguiti dalla vendita di immobili per porne in rilievo la notevole contrazione rispetto alla previsione di lire 216.500.000. La situazione finanziaria generale ha consentito di limitare le vendite, specie nell'attuale fase di elaborazione di un organico piano-programma di ristrutturazione patrimoniale, ai soli beni non suscettibili di ulteriore utilizzazione. In connessione a tale limitazione è da porsi l'importo di lire 49.818.921 iscritto all'articolo 32 e rappresentante la maggiore esposizione verso i Cassieri, resasi necessaria ai fini esclusivamente di copertura di contingenti fabbisogni finanziari e che comunque è stata notevolmente contenuta rispetto alla previsione di lire 400 milioni.

USCITE PER MOVIMENTI DI CAPITALI

Il conto finanziario riepiloga come segue le spese del titolo del movimento di capitali.
Categ. IV - Uscite dell'Amministrazione Centrale:

— Gestione dei debiti (dall'art. 59 all'art. 60)	L. 49.746.887	
— Acquisto di mobili e macchine (art. 68)	» 4.139.200	
		L. 53.886.087

<i>Categ. V - Uscite per la Bonifica Idraulica e la trasformazione fondiaria dell'Agro Pontino (dall'art. 72 all'art. 74)</i>	» 4.135.038	
---	-------------	--

Categ. VI - Uscite per le Aziende Agrarie:

— Investimenti per la bonifica idraulica e la trasformazione fondiaria (dall'art. 75 all'art. 77)	L. 309.139.779	
— Acquisto di scorte vive e morte (artt. 78 e 79)	» 56.666.989	
— Anticipazioni e spese per i coloni (art. 80)	» 134.334.200	
		» 500.140.968
		<u>L. 558.162.093</u>

Le spese di che trattasi si classificano, secondo l'oggetto, come appresso:

— Ammortamenti di mutui e finanziamenti (artt. 60, 61, 62, 65 e 73)	L. 42.794.389	
— Spese per la bonifica e la trasformazione fondiaria (artt. 76 e 77)	» 285.139.779	
— Spese per l'acquisto di mobili e macchine (artt. 68 e 74)	» 6.165.736	
— Acquisto fondi e attribuzione terreni (art. 75)	» 24.000.000	
— Acquisto di scorte vive e morte (artt. 78 e 79)	» 56.666.989	
— Anticipazioni ai coloni (art. 80)	» 134.334.200	
— Costituzione del fondo di accantonamento per il recupero delle anticipazioni statali per finanziamenti a reduci e loro cooperative (art. 66)	» 9.061.000	
		<u>L. 558.162.093</u>

Il maggior importo è rappresentato dalla spesa sostenuta per l'esecuzione delle opere di bonifica e trasformazione fondiaria di lire 285.139.779 di cui lire 236.007.277 per opere di competenza statale (art. 76) e lire 49.139.502 per opere private (art. 77).

Le opere di bonifica comprendono lavori per la sistemazione idraulica di terreni (Alberese e Tavoliere), per la costruzione di strade (Agro Pontino, Tavoliere), e per la costruzione di un Centro di Servizio (Licola).

Le opere private concernono la costruzione di linee elettriche (Alberese), di strade (Licola), di acquedotti (Coltano), la costruzione e riattamento di fabbricati (Castel di Nova e Incoronata) e la sistemazione per la irrigazione di terreni (Sanluri).

Altro investimento di notevole importo è quello rappresentato dall'acquisto di scorte vive e morte per le Aziende Agrarie (artt. 78 e 79) per lire 56.666.989.

Infine va menzionata la spesa iscritta all'art. 66 di lire 9.061.000 sostenuta per l'accantonamento, in titoli di Stato, delle percentuali dei recuperi di finanziamenti concessi a reduci e loro Cooperative. Tale accantonamento è in attuazione dell'art. 2 della Convenzione 30 agosto 1955 stipulata con il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale.

CONTABILITÀ SPECIALI

Le partite di giro ed il movimento finanziario delle gestioni dirette e per conto di terzi, sono riassunte nel titolo III relativo alle Contabilità Speciali.

Tali contabilità, che pareggiano nell'entrata e nell'uscita, per tecnica di bilancio, si riassumono come appresso:

Categ. V di entrata e VII di Uscita:

— Partite di giro L. 1.940.558.449

Categ. VI di Entrata e VIII di Uscita:

— Movimento delle gestioni dirette » 956.127.822

Categ. VII di Entrata e IX di Uscita:

— Movimento delle gestioni per conto di terzi » 26.233.853

Totale . . . L. 2.922.920.124

Le partite di giro concernono gli incassi e le spese per conto di terzi, la riscossione e la restituzione dei depositi cauzionali, i movimenti finanziari afferenti i contributi assistenziali e previdenziali, le ritenute erariali, operate per rivalsa, a carico del personale.

Le gestioni dirette che pareggiano, come del resto tutte le altre categorie comprese nel titolo in esame, nella entrata e nella uscita, in effetti danno luogo alle differenze che seguono:

Aziende periferiche:

Uscita (art. 95). L. 887.957.006

Entrata (art. 55) » 834.092.443

Perdita iscritta all'art. 45 di Uscita L. 53.864.563

Agro Pontino:

Entrata (art. 56)	L.	146.430.880
Uscita (art. 96).	»	98.421.377
		<hr/>
Utile iscritto all'art. 11 di Entrata	L.	48.009.503
		<hr/> <hr/>

Gestione immobili urbani dell'Agro Pontino:

Entrata (art. 57)	L.	30.252.597
Uscita (art. 97).	»	16.128.354
		<hr/>
Utile iscritto all'art. 12 di Entrata.	L.	14.124.243
		<hr/> <hr/>

Servizio Sociale:

Uscita (art. 98).	L.	28.241.065
Entrata (art. 58).	»	7.485.648
		<hr/>
Perdita iscritta all'art. 47 di Uscita	L.	20.755.417
		<hr/> <hr/>

Le gestioni per conto di terzi comprendono:

Finanziamenti a Cooperative e Artigiani:

Entrata (art. 60)	L.	6.221.399
Uscita (art. 100)	»	6.221.399
		<hr/> <hr/>

Gestioni fondi rustici per conto del Ministero Agricoltura e Foreste:

Entrata (art. 62)	L.	20.012.454
Uscita (art. 102)	»	20.012.454
		<hr/> <hr/>

CONTO PATRIMONIALE

Il conto patrimoniale presenta le seguenti risultanze:

Attività	L.	12.408.244.872
Passività.	»	8.576.908.517
		<hr/>
Patrimonio netto al 31-12-1966	L.	3.831.336.355
		<hr/> <hr/>

Il patrimonio netto sopra indicato è inferiore di lire 20.314.789 a quello del precedente esercizio nel quale risulta di lire 3.851.651.144.

La predetta diminuzione si evidenzia dalle seguenti variazioni:

In aumento:

— Utili conseguiti nell'esercizio dalla vendita di immobili L. 112.406.833

In diminuzione:

— Perdita finanziaria netta dell'esercizio 1966 L. 111.601.900
— Saldo passivo delle sopravvenienze » 21.119.722
_____ » 132.721.622
Torna la diminuzione netta di . . . L. 20.314.789
=====

Le variazioni di maggior rilievo nelle poste attive e passive del patrimonio sono afferenti ai debiti ed ai crediti scaduti e da scadere ed agli investimenti.

I crediti di bilancio sono aumentati di lire 319.128.181 che rappresentano la differenza fra gli accertamenti di competenza dell'esercizio (lire 1.121.144.575) e le riscossioni e riduzioni dei residui dei precedenti esercizi (lire 802.016.394).

I crediti patrimoniali sono invece diminuiti di lire 314.916.823 cifra questa che è così dimostrata:

Variazioni in meno:

— Per rate capitale scadute nell'esercizio relative ai prezzi di poderi e terreni ceduti nell'Agro Pontino, Tavoliere di Puglia, Alberese, Isola Sacra e zone varie L. 264.553.313
— Per rate capitale relative ai prezzi di fabbricati ceduti a diversi scadute nell'esercizio » 41.373.250
— Per quote di lavori in appalto dovute da Enti e privati » 64.325
— Per crediti vari » 18.060.000
_____ Totale variazioni in diminuzione . . L. 324.050.888

In aumento:

— Finanziamenti a Enti diversi L. 73.065
— Quota accantonata nell'esercizio in titoli pubblici in osservanza all'art. 2 della Convenzione 31-8-1955 stipulata con il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale » 9.061.000
_____ » 9.134.065
Torna la diminuzione netta di . . . L. 314.916.823
=====

Gli investimenti netti patrimoniali sono aumentati di lire 119.675.380 e di questi oltre lire 66.000.000 hanno per oggetto acquisto di scorte, nonché il realizzo di opere permanenti costruite a servizio delle Aziende periferiche.

Nelle poste passive, costituite essenzialmente dai debiti di bilancio e patrimoniali (non costituendo i fondi di riserva passività), si è verificato un aumento nei debiti scaduti e nell'esposizione debitoria verso i Cassieri ed una diminuzione nei debiti patrimoniali.

L'aumento netto dei debiti di bilancio è stato di lire 112.008.568.

L'aumento dell'esposizione verso i Cassieri, cui si è già detto, è stato di lire 49.818.921.

I debiti patrimoniali sono invece diminuiti complessivamente di lire 52.794.389 principalmente per l'avvenuto pagamento delle rate dei mutui passivi scadute nell'esercizio.

Si deve chiarire che l'esposizione verso i Cassieri, alla fine dell'esercizio, ammonta complessivamente a lire 457.396.978.

Il disavanzo di amministrazione ha segnato una sensibile diminuzione riducendosi da lire 241.925.738 al 31 dicembre 1965, a lire 72.068.927 al 31 dicembre 1966.

Le cause che hanno determinato l'accennata diminuzione sono dimostrate nell'apposito allegato.

* * *

L'esposizione dei dati consuntivi dell'attività dell'Istituto nell'esercizio 1966, quale elaborato tecnico contabile, non comporta, ovviamente, commenti. Può solo necessitare di chiarimenti che valgano a illuminare gli organi che debbono rivedere e controllare i dati numerici del documento stesso.

Appunto per porre nella sua giusta luce la complessa attività dell'O.N.C., come si è ristrutturato il bilancio preventivo dell'esercizio 1967, si sono inserite nella presente relazione delle considerazioni ed una rielaborazione indicativa della sintesi delle risultanze contabili, elementi che si ritengono fondamentali per orientare un conclusivo e obiettivo giudizio sulla gestione finanziaria dell'Ente: tale che innovi rispetto a quelli riferiti in occasione dei precedenti esercizi, per i quali si è concluso con un giudizio di squilibrio nella gestione dell'Ente, basato sul presupposto di poter realizzare un impossibile pareggio tra le « rendite » e le « uscite », senza tenere nel giusto conto la vera e complessa natura dell'Ente stesso. Natura che determina la pratica impossibilità di coprire le spese generali e quelle per l'attività pubblica, solo con « rendite patrimoniali », senza le corrispondenti integrazioni per la parte non di mera produzione per la quale soltanto potrebbe giustificarsi una impostazione a « costi » e « ricavi ».

Non si vuole chiudere la presente relazione senza un pensiero di grato apprezzamento per l'attività di lavoro svolta con impegno e attaccamento all'Istituto dal personale tutto.

Roma, 22 maggio 1967.

IL PRESIDENTE
Vincenzo Cinquanta

RENDICONTO ECONOMICO

STATO PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	Allegati	Parziale	Totale
ATTIVITÀ PATRIMONIALI			
Fondi pubblici e privati	1	10.027.470	
Partecipazioni	2	386.166.020	
Immobili Urbani	3	580.000.000	
Mobili e macchine	4	24.724.695	
Beni ex nemici	5	200.000	
			1.001.118.185
CASSIERI			
Banca Nazionale del Lavoro		576.636	
Banco di Napoli - c/c Cassa Mezzogiorno	6	10.121.741	
			10.698.377
DEBITORI DI BILANCIO (Residui attivi)	7		3.511.726.089
CREDITI PATRIMONIALI			
	8		
Residuo prezzo poderi concessionari Isola Sacra		304.149.296	
Residuo prezzo poderi concessionari Agro Pontino		65.602.157	
Residuo prezzo terreni acquirenti Vicana		173.974.022	
Residuo prezzi terreni acquirenti Tavoliere		842.798.567	
Residuo prezzo poderi Azienda di Alberese		561.031.039	
Residuo prezzo terreni Zone varie		8.535.426	
Residuo prezzo beni urbani venduti ad estranei		27.257.677	
Residuo prezzo beni ex nemici		6.408.351	
Contributi di bonifica		237.063.852	
Finanziamento a Enti e singoli		267.030.602	
Ministero Lavori Pubblici - Case Impiegati O.N.C.		625.437	
Istituto Nazionale Assicurazioni per anticipi polizze Combattenti		359.901	
Ufficiali combattenti per anticipazioni polizze		1.659.398	
Depositari per merci (fratelli Battaglia)		24.483.238	
Banca Nazionale dell'Agricoltura per titoli a disposizione Ministero del Lavoro		39.206.050	
Residuo prezzo complesso immobiliare Via Appia - Dissodamento meccanico		13.512.905	
			2.573.697.918
<i>Bonifiche idrauliche varie</i>	9		465.732.444
<i>Investimenti e trasformazioni in Agro Pontino</i>	10		542.315.407
<i>Attività Aziende agrarie Patrimoniali</i>	11		4.223.377.523
<i>Attività Ispettorato Agro Pontino</i>	12		7.185.318
Totale attività			12.335.851.261
CONTI D'ORDINE			
Titoli e valori in cauzione e custodia		69.191.562	
Debiti per crediti morati		3.202.049	72.393.611
			12.408.244.872

DESCRIZIONE	Allegati	Parziale	Totale
CREDITORI DI BILANCIO (Residui Passivi)	13		3.594.493.393
DEBITI PATRIMONIALI			
Mutui passivi	14	311.200.372	
Demanio Stato per i beni ex nemici		57.569.946	
Militari ex combattenti per anticipazioni polizze		3.421.234	
Eredi Visocchi per tenuta « S. Sossio »		40.000.000	
Ministero Agricoltura e Foreste per tenuta « S. Sossio »		600.000.000	
			1.012.191.552
<i>Fondo corrispondente alla annualità di contributo concesso dallo Stato agli ex coloni dell'Azienda di Alberese e cedute all'I.N.A.I.L.</i>			110.285.560
<i>Cassieri per anticipazioni</i>	15		287.001.812
<i>Fondo oscillazione titoli</i>			542.589
ACCANTONAMENTI			
Fondo accantonamento per pagamento liquidazioni al personale, pagamento espropri, svalutazione crediti al 31 dicembre 1966	16		3.500.000.000
Totale attività			8.504.514.906
PATRIMONIO NETTO AL 31 DICEMBRE 1966			
Patrimonio netto al 1 gennaio 1966		3.851.651.144	
Per accantonamento degli utili conseguiti su vendite immobili nel 1966.	17	60.466.833	
Per accantonamento dei diritti di riscatto poderi in Agro Pontino		51.940.000	
		3.964.057.977	
Perdita dell'esercizio 1966 L. 111.601.900			
Saldo passivo delle sopravvenienze » 21.119.722	18	132.721.622	3.831.336.355
Totale passività e patrimonio netto			12.335.851.261
CONTI D'ORDINE			
Creditori per titoli e valori in cauzione e custodia		69.191.562	
Fondo corrispondente a crediti morati		3.202.049	72.393.611
			12.408.244.872

**RAFFRONTO FRA LE RISULTANZE
AL 31 DICEMBRE 1965 E**

DESCRIZIONE	Esercizio 1964-65	Esercizio 1966	Differenza parziale	Differenza
ATTIVITÀ PATRIMONIALI				
Fondi pubblici e privati	10.027.470	10.027.470	—	
Partecipazioni	386.166.020	386.166.020	—	
Immobili urbani	580.000.000	580.000.000	—	
Mobili e macchine	22.630.320	24.724.695	+	2.094.375
Beni ex nemici	200.000	200.000	—	
	999.023.810	1.001.118.185	+	2.094.375
CASSIERI				
Banca Nazionale del Lavoro	687.773	576.636	—	111.137
Banco di Napoli	47.273.406	10.121.741	—	37.151.665
	47.961.179	10.698.377	—	37.262.802
DEBITORI DI BILANCIO (residui attivi)	3.192.597.908	3.511.726.089	+	319.128.181
CREDITI PATRIMONIALI				
Residuo prezzo poderi concessionari Agro Pontino	139.315.619	65.602.157	—	73.713.462
Residuo prezzo terreni acquirenti Vicana	173.974.022	173.974.022	—	
Residuo prezzo terreni Azienda Tavoliere	960.280.470	842.798.567	—	117.481.903
Residuo prezzo poderi Azienda Alberese	609.415.922	561.031.039	—	48.384.883
Residuo prezzo concessionari Isola Sacra	319.372.628	304.149.296	—	15.223.332
Residuo prezzo terreni zone varie	15.733.709	8.535.426	—	7.198.283
Residuo prezzo beni urbani	62.641.791	27.257.677	—	35.384.114
Residuo prezzo beni ex nemici	12.397.487	6.408.351	—	5.989.136
Contributi di bonifica	236.990.787	237.063.852	+	73.065
Finanziamenti ad Enti e singoli	267.030.602	267.030.602	—	
Contributi lavori vari in appalto	3.000	—	—	3.000
Ministero Lavori Pubblici Cooperativa Impiegati O.N.C.	686.762	625.437	—	61.325
I.N.A. per anticipazioni polizze combattenti	359.901	359.901	—	
Ufficiali ex combattenti anticipazione polizze	1.659.398	1.659.398	—	
Cassa Prestiti - Conto anticipazioni	18.060.000	—	—	18.060.000
Depositari per merci (Battaglia)	24.483.238	24.483.238	—	
B.N.A. per titoli a disposizione Ministero Lavoro	30.145.050	39.206.050	+	9.061.000
Residuo prezzo complesso immobiliare - Via Appia (Dissodamento meccanico)	16.064.355	13.512.905	—	2.551.450
	2.888.614.141	2.573.697.918	—	314.916.823
Bonifiche idrauliche	404.643.122	465.732.444	+	61.089.322
Investimenti trasformazioni Agro Pontino	550.161.907	542.315.407	—	7.846.500
Attività Aziende Agrarie Patrimoniali	4.158.388.994	4.223.377.523	+	64.988.529
Attività Ispettorato Agro Pontino	5.741.289	7.185.318	+	1.444.029
	5.118.935.312	5.238.610.692	+	119.675.380
Totale attività	12.247.132.950	12.335.851.261	+	88.718.311
Titoli e valori in cauzione e custodia	72.943.562	69.191.562	—	3.752.000
Debiti per crediti morati	3.202.049	3.202.049	—	
	76.145.611	72.393.611	—	3.752.000
	12.323.278.561	12.408.244.872	+	84.966.311

DELLO STATO PATRIMONIALE
QUELLE AL 31 DICEMBRE 1966

DESCRIZIONE	Esercizio 1964-65	Esercizio 1966	Differenza parziale	Differenza
CREDITORI DI BILANCIO (residui passivi)	3.482.484.825	3.594.493.393	+ 112.008.568	+ 112.008.568
DEBITI PATRIMONIALI				
Mutui passivi	330.545.738	311.200.372	- 19.345.366	
Demanio Stato per i Beni ex nemici	62.638.044	57.569.946	- 5.068.098	
Militari ex combattenti per anticipazione polizze . .	3.421.234	3.421.234	-	
Eredi Visocchi per tenuta « S. Sossio »	50.000.000	40.000.000	- 10.000.000	
M.A.F. per tenuta « S. Sossio »	600.000.000	600.000.000	-	
	1.046.605.016	1.012.191.552	- 34.413.464	- 34.413.464
Fondo corrispondente alle annualità di contributo concesso dallo Stato agli ex coloni dell'Azienda di Alberese e ceduti all'I.N.A.I.L.	128.666.485	110.285.560	- 18.380.925	- 18.380.925
Fondo oscillazioni titoli	542.589	542.589	-	-
Cassieri per anticipazioni	237.182.891	287.001.812	+ 49.818.921	+ 49.818.921
ACCANTONAMENTI				
Fondo accantonamento per pagamento liquidazioni al personale, pagamento espropri e svalutazione crediti	3.500.000.000	3.500.000.000	-	-
Totale passività	8.395.481.806	8.504.514.906	+ 109.033.100	+ 109.033.100
Patrimonio netto al 31 dicembre 1966	3.851.651.144	3.831.336.355	- 20.314.789	- 20.314.789
Totale passività e patrimonio netto	12.247.132.950	12.335.851.261	+ 88.718.311	+ 88.718.311
Creditori per cauzioni e custodia	72.943.562	69.191.562	- 3.752.000	
Fondo corrispondente ai crediti morati	3.202.049	3.202.049	-	
	76.145.611	72.393.611	- 3.752.000	- 3.752.000
	12.323.278.561	12.408.244.872	+ 84.966.311	+ 84.966.311

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere
	TITOLO I ENTRATE EFFETTIVE					
	<i>CATEGORIA I — Entrate Amministrazione Centrale.</i>					
	<i>Interessi attivi e utili sulle partecipazioni.</i>					
1	Interessi sui titoli pubblici	500.000	—	500.000	495.574	—
2	Interessi su finanziamenti	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	»	—
3	Interessi dovuti da acquirenti di terreni e immobili venduti ratealmente escluso l'Agro Pontino	126.800.000	—	126.800.000	55.008.057	58.988.929
4	Interessi dovuti dallo Stato e da Enti per lavori di bonifica idraulica i cui importi sono rimborsati ratealmente	1.770.000	—	1.770.000	1.747.640	—
5	Interessi dovuti dallo Stato per lavori in appalto rimborsati ratealmente	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	175	—
6	Interessi dovuti dai Cassieri in base alle convenzioni con essi stipulate	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	16.379	—
7	Interessi dovuti dallo Stato per contributi di cui l'Opera è divenuta cessionaria	30.000	—	30.000	—	27.290
8	Utili su partecipazioni ai capitali di altri Enti	34.500.000	—	34.500.000	36.000.000	—
9	Interessi attivi vari	3.000.000	—	3.000.000	5.167.121	—
		166.600.000	—	166.600.000	98.434.946	59.016.219
	<i>Utili netti delle gestioni immobiliari.</i>					
10	Utile netto di gestione delle Aziende agrarie patrimoniali	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
11	Utile netto di gestione dell'Agro Pontino	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	48.009.503	—
12	Utile netto di gestione dei beni urbani in Agro Pontino	8.900.000	—	8.900.000	14.124.243	—
		8.900.000	—	8.900.000	62.133.746	—
	<i>Entrate degli immobili urbani.</i>					
13	Entrate dei fabbricati urbani	12.500.000	—	12.500.000	12.715.624	—
14	Entrate degli immobili ex nemici	600.000	—	600.000	313.130	—
15	Entrate diverse delle bonifiche e borgate rurali	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
		13.100.000	—	13.100.000	13.028.754	—

ENTRATA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui attivi al 31-12-1966	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 31-12-1966		
495.574	- 4.436	5.890	-	5.890	-	5.890	5.890	
-	-	-	-	-	-	-	-	
113.996.986	- 12.803.014	110.040.716	- 126.270	109.914.446	58.120.030	51.794.416	110.783.345	1
1.747.640	- 22.360	-	-	-	-	-	-	2
175	+ 175	-	-	-	-	-	-	
16.379	+ 16.379	-	-	-	-	-	-	
27.290	- 2.710	13.418	-	13.418	13.418	-	27.290	
36.000.000	+ 1.500.000	-	-	-	-	-	-	3
5.167.121	+ 2.167.121	-	-	-	-	-	-	
157.451.165	- 9.148.835	110.060.024	- 126.270	109.933.754	58.133.448	51.800.306	110.816.525	
-	-	-	-	-	-	-	-	
48.009.503	+ 48.009.503	-	-	-	-	-	-	4
14.124.243	+ 5.224.243	-	-	-	-	-	-	5
62.133.746	+ 53.233.746	-	-	-	-	-	-	
12.715.624	+ 215.624	10.700	-	10.700	10.700	-	-	
313.130	- 286.870	-	-	-	-	-	-	6
-	-	-	-	-	-	-	-	
13.028.754	- 71.246	10.700	-	10.700	10.700	-	-	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere
	<i>Entrate varie e rimborsi.</i>					
16	Rimborsi, concorsi ed entrate varie	10.000.000	—	10.000.000	45.227.981	—
17	Recupero quota spese generali della Sede attribuite alle Aziende non patrimoniali	75.000.000	—	75.000.000	70.000.000	—
18	Entrate varie e rimborsi dello stralcio concessionari Tavoliere di Puglia	10.000.000	—	10.000.000	5.185.748	—
19	Entrate per diritti di segreteria	10.000.000	—	10.000.000	3.919.845	—
		105.000.000	—	105.000.000	124.333.574	—
	CATEGORIA I bis — <i>Entrata per l'attività di sviluppo.</i>					
19 bis	Assegnazione di fondi per i compiti da svolgere ai sensi delle leggi n. 948 del 23-6-1962 e n. 901 del 14-7-1965	—	+ 400.000.000 (1)	400.000.000	—	398.790.296
	RIASSUNTO DEL TITOLO I ENTRATE EFFETTIVE					
	CATEGORIA I — <i>Entrate Amministrazione Centrale.</i>					
	Interessi attivi e utili sulle partecipazioni	166.600.000	—	166.600.000	98.434.946	59.016.219
	Utili netti delle gestioni immobiliari	8.900.000	—	8.900.000	62.133.746	—
	Entrate degli immobili urbani	13.100.000	—	13.100.000	13.028.754	—
	Entrate e rimborsi	105.000.000	—	105.000.000	124.333.574	—
	CATEGORIA I bis — <i>Entrate per l'attività di sviluppo.</i>	—	+ 400.000.000	400.000.000	—	398.790.296
		293.600.000	+ 400.000.000	693.600.000	287.931.020	457.806.515
	TITOLO II MOVIMENTO DI CAPITALI					
	CATEGORIA II — <i>Entrate Amministrazione Centrale.</i>					
	<i>Esazione di crediti.</i>					
20	Somme scadenti per finanziamenti	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
21	Somme scadenti per terreni e immobili urbani venduti ratealmente escluso l'Agro Pontino	153.400.000	—	153.400.000	222.343.906	24.657.858
22	Somme dovute dallo Stato per lavori in appalto rimborsati ratealmente	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	3.000	—
23	Somme dovute dallo Stato per contributi di cui l'Opera è divenuta cessionaria	50.000	—	50.000	—	61.325

(1) Determinazione n. 282 del 13 ottobre 1966.

ENTRATA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui attivi al 31-12-1966	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 31-12-1966		
45.227.981	+ 35.227.981	4.500.000	—	4.500.000	—	4.500.000	4.500.000	
70.000.000	— 5.000.000	—	—	—	—	—	—	7
5.185.748	— 4.814.852	—	—	—	—	—	—	8
3.919.845	— 6.080.155	—	—	—	—	—	—	
124.333.574	+ 19.333.574	4.500.000	—	4.500.000	—	4.500.000	4.500.000	
398.790.296	— 1.209.704	94.630.129	—	94.630.129	—	94.630.129	493.420.425	
157.451.165	— 9.148.835	110.060.024	— 126.270	109.933.754	58.133.448	51.800.306	110.816.525	
62.133.746	+ 53.233.746	—	—	—	—	—	—	
13.028.754	— 71.246	10.700	—	10.700	10.700	—	—	
124.333.574	+ 19.333.574	4.500.000	—	4.500.000	—	4.500.000	4.500.000	
398.790.296	— 1.209.704	94.630.129	—	94.630.129	—	94.630.129	493.420.425	
755.737.535	+ 62.137.535	209.200.853	— 126.270	209.074.583	58.144.148	150.930.435	608.736.950	
—	—	—	—	—	—	—	—	
247.001.764	+ 93.601.764	121.145.299	— 1.498.208	119.647.091	24.415.227	95.231.864	119.889.722	9
3.000	+ 3.000	3.414.095	—	3.414.095	—	3.414.095	3.414.095	
61.325	+ 11.325	75.197	—	75.197	75.197	—	61.325	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere
24	Somme dovute dallo Stato e da Enti per lavori di bonifica i cui importi sono rimborsati ratealmente	1.900.000	—	1.900.000	18.057.023	—
25	Contributi a carico dello Stato e di Enti per opere di bonifica	1.585.000.000	—	1.585.000.000	156.787.867	—
26	Contributi a carico dello Stato su opere di trasformazione fondiaria di competenza privata nelle Aziende agrarie e in Agro Pontino	154.800.000	—	154.800.000	1.260.000	—
27	Recupero di somme per anticipazioni su polizze ufficiali ex combattenti	50.000	—	50.000	—	—
28	Esazione di crediti vari	21.000.000	—	21.000.000	20.611.450	—
28 bis	Contributo dello Stato per lavori in A. O. I.	<i>per memoria</i>	—	—	—	—
		1.916.200.000	—	1.916.200.000	419.063.246	24.719.183
	<i>Alienazione di attività varie.</i>					
29	Ricavo dalla vendita di immobili escluso l'Agro Pontino	180.000.000	—	180.000.000	4.642.000	—
30	Ricavo dalla vendita di mobili, macchine, attrezzi, merci e materiali	200.000	—	200.000	388.000	1.656.825
31	Ricavo dalla vendita di titoli pubblici	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
		180.200.000	—	180.200.000	5.030.000	1.656.825
	<i>Accensione di debiti.</i>					
32	Anticipazioni di cassa da parte dei cassieri	400.000.000	—	400.000.000	49.818.921	—
	CATEGORIA III — <i>Entrate dell'Agro Pontino.</i>					
	<i>Alienazione di immobili e di dotazioni.</i>					
33	Importo delle rate scadenti per i poderi venduti ratealmente ai concessionari	60.000.000	—	60.000.000	38.165.500	20.893.535
34	Incassi per terreni venduti a diversi non concessionari	47.000.000	—	47.000.000	44.109.085	2.950.259
35	Incassi per la vendita di fabbricati urbani	36.500.000	—	36.500.000	17.454.576	1.490.268
36	Proventi per la rinuncia alla facoltà di riscatto su poderi in Agro Pontino	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	51.940.000	—
37	Ricavo dalla vendita di bestiame, macchine, attrezzi e materiale vario	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	564.507	18.000
		143.500.000	—	143.500.000	152.233.668	25.352.062

ENTRATA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui attivi al 31-12-66	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 31-12-66		
18.057.023	+ 16.157.023	—	—	—	—	—	—	10
156.787.867	— 1.428.212.133	—	—	—	—	—	—	
1.260.000	— 153.540.000	37.846.795	—	37.846.795	5.700.403	32.146.392	32.116.392	
—	— 50.000	—	—	—	—	—	—	
20.611.450	— 388.550	—	—	—	—	—	—	11
—	—	7.500.000	—	7.500.000	—	7.500.000	7.500.000	
443.782.429	— 1.472.417.571	169.981.386	— 1.498.208	168.483.178	30.190.827	138.292.351	163.011.534	
4.642.000	— 175.358.000	—	—	—	—	—	—	12
2.044.825	+ 1.844.825	—	—	—	—	—	1.656.825	
»	—	—	—	—	—	—	—	
6.686.825	— 173.513.175	—	—	—	—	—	1.656.825	
49.818.921	— 350.181.079	—	—	—	—	—	—	
59.059.035	— 940.965	139.198.329	—	139.198.329	39.933.046	99.265.283	120.158.818	
47.059.344	+ 59.344	66.134.741	— 14.824.000	51.310.741	5.914.708	45.396.033	48.346.292	
18.944.844	— 17.555.156	3.651.266	—	3.651.266	1.022.350	2.628.916	4.119.184	
51.940.000	+ 51.940.000	—	—	—	—	—	—	
582.507	+ 582.507	—	—	—	—	—	18.000	
177.585.730	+ 34.085.730	208.984.336	— 14.824.000	194.160.336	46.870.104	147.290.232	172.642.294	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere
	CATEGORIA IV — Entrate delle Aziende agrarie.					
	<i>Alienazione di dotazioni e rimborsi anticipazioni.</i>					
38	Ricavo dalla vendita di bestiame delle colonie e del conto diretto	26.100.000	—	26.100.000	24.401.149	142.950
39	Ricavo dalla vendita di macchine e attrezzi delle colonie e del conto diretto	12.300.000	—	12.300.000	23.885.142	199.479
40	Somme versate dai coloni e da concessionari a scomputo delle anticipazioni a loro effettuate	177.900.000	—	177.900.000	111.171.950	23.162.250
		216.300.000	—	216.300.000	159.458.241	23.504.679
	RIASSUNTO TITOLO II — MOVIMENTO DI CAPITALI					
	CATEGORIA II — Entrate dell'Amministrazione Centrale.					
	Esazione di crediti	1.916.200.000	—	1.916.200.000	419.063.246	24.719.183
	Alienazione di attività varie	180.200.000	—	180.200.000	5.030.000	1.656.825
	Accensione di debiti	400.000.000	—	400.000.000	49.818.921	—
	CATEGORIA III — Entrate dell'Agro Pontino.					
	Alienazione di immobili e dotazioni	143.500.000	—	143.500.000	152.233.668	25.352.062
	CATEGORIA IV — Entrate delle Aziende agrarie.					
	Alienazione di dotazioni e rimborsi anticipazioni	216.300.000	—	216.300.000	159.458.241	23.504.679
		2.856.200.000	—	2.856.200.000	785.604.076	75.232.749
	TITOLO III CONTABILITÀ SPECIALI					
	CATEGORIA V — Partite di giro.					
41	Incasso di somme per depositi cauzionali costituiti da terzi presso l'Opera	150.000.000	—	150.000.000	70.535.790	—
42	Esazione di depositi cauzionali costituiti dall'Opera presso terzi	1.000.000	—	1.000.000	—	—
43	Esazione di somme per conto di terzi	1.200.000.000	—	1.200.000.000	1.345.372.184	293.485.725

ENTRATA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui attivi al 31-12-1966	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somme o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 31-12-1966		
24.544.099	— 1.555.901	535.797	—	535.797	71.360	464.437	607.387	
24.084.621	+ 11.784.621	50.000	—	50.000	50.000	—	199.479	
134.334.200	— 43.565.800	91.821.927	—	91.821.927	22.409.355	69.412.572	92.574.822	
182.962.920	— 33.337.080	92.407.724	—	92.407.724	22.530.715	69.877.009	93.381.688	
443.782.429	— 1.472.417.571	169.981.386	— 1.498.208	168.483.178	30.190.827	138.292.351	163.011.534	
6.686.825	— 173.513.175	—	—	—	—	—	1.656.825	
49.818.921	— 350.181.079	—	—	—	—	—	—	
177.585.730	+ 34.085.730	208.984.336	— 14.824.000	194.160.336	46.870.104	147.290.232	172.642.294	
182.962.920	— 33.337.080	92.407.724	—	92.407.724	22.530.715	69.877.009	93.381.688	
860.836.825	— 1.995.363.175	471.373.446	— 16.322.208	455.051.238	99.591.646	355.459.592	430.692.341	
70.535.790	— 79.464.210	—	—	—	—	—	—	
—	— 1.000.000	99.893	—	99.893	—	99.893	99.893	
1.638.857.909	+ 438.857.909	746.518.919	— 860.796	745.658.123	79.826.829	665.831.294	959.317.019	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere
44	Esazione di somme da erogare a terzi . .	20.000.000	—	20.000.000	20.694.010	—
45	Esazione di somme da funzionari ed estranei all'Amministrazione per anticipazioni pre- cedentemente concesse	2.000.000	—	2.000.000	38.320	220.000
46	Esazioni di quote di previdenza per il per- sonale	45.000.000	—	45.000.000	48.698.327	—
47	Esazione di contributi da versare all'Ente di previdenza	18.000.000	—	18.000.000	15.223.641	—
48	Esazione di quota da versare alla gestione I.N.A.-Casa	4.500.000	—	4.500.000	3.334.784	—
49	Esazione dell'imposta di R. M. sulle com- petenze degli Amministratori, sugli assegni e diarie al personale e sulle paghe degli operai, da versare all'Erario	50.000.000	—	50.000.000	51.539.046	—
50	Esazione dell'imposta complementare c.s. .	8.000.000	—	8.000.000	6.983.826	—
51	Esazione dei contributi assicurativi sulle competenze del personale da versare al- l'Istituto Nazionale Previdenza Sociale .	50.000.000	—	50.000.000	58.754.213	—
52	Esazione di somme dovute agli esattori co- munali ed ai ricevitori provinciali per la riscossione delle entrate	1.000.000	—	1.000.000	—	—
53	Quota del 15 % degli interessi sui finanzia- menti a cooperative e artigiani da ac- cantonare in base all'art. 4 del D. M. 21 dicembre 1953 (art. 9 della Conven- zione 30 agosto 1955)	2.000.000	—	2.000.000	1.326.500	—
54	Accantonamento aliquota del 50 % sulle di- sponibilità che si verificano a seguito di rimborsi di finanziamenti concessi a Co- operative ed artigiani (art. 2 della Conven- zione 30 agosto 1955)	10.000.000	—	10.000.000	24.352.083	—
		1.561.500.000	—	1.561.500.000	1.646.852.724	293.705.725
	CATEGORIA VI — Entrate delle gestioni dirette.					
55	Entrate delle gestioni delle Aziende agrarie patrimoniali	1.145.500.000	—	1.145.500.000	572.062.416	262.030.027
56	Entrate della gestione dell'Agro Pontino .	191.500.000	—	191.500.000	83.251.395	15.169.982
57	Entrate della gestione dei beni urbani del- l'Agro Pontino	28.500.000	—	28.500.000	16.128.354	—
58	Entrate della gestione del Servizio Sociale .	34.000.000	—	34.000.000	1.685.648	5.800.000
59	Entrate della gestione delle Aziende in Africa Orientale	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
		1.399.500.000	—	1.399.500.000	673.127.813	283.000.009

ENTRATA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui attivi al 31-12-1966	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 31-12-1966		
20.694.010	+ 694.010	—	—	—	—	—	—	
258.320	— 1.741.680	5.784.425	—	5.784.425	2.005.000	3.779.425	3.999.425	
48.698.327	+ 3.698.327	—	—	—	—	—	—	
15.223.641	— 2.776.359	—	—	—	—	—	—	
3.334.784	— 1.165.216	—	—	—	—	—	—	
51.539.046	+ 1.539.046	—	—	—	—	—	—	
6.983.326	— 1.016.174	—	—	—	—	—	—	
58.754.213	+ 8.754.213	—	—	—	—	—	—	
—	— 1.000.000	—	—	—	—	—	—	
1.326.500	— 673.500	—	—	—	—	—	—	
24.352.083	+ 1.352.083	—	—	—	—	—	—	
1.940.558.449	+ 379.058.449	752.403.237	— 860.796	751.542.441	81.831.829	669.710.612	963.416.337	
834.092.443	— 311.407.557	649.964.176	—	649.964.176	459.337.919	190.626.257	452.656.284	
98.421.377	— 93.078.623	209.415.339	— 3.810.452	205.604.887	45.893.247	159.711.640	174.881.622	
16.128.354	— 12.371.646	—	—	—	—	—	—	
7.485.648	— 26.514.352	13.883.743	—	13.883.743	8.843.463	5.040.280	10.840.280	
—	—	5.995.400	—	5.995.400	—	5.995.400	5.995.400	
956.127.822	— 443.372.178	879.258.658	— 3.810.452	875.448.206	514.074.629	361.373.577	644.373.586	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere
	CATEGORIA VII — Entrate delle gestioni per conto di terzi.					
60	Entrate per recupero di anticipazioni effettuate a favore di cooperative di ex combattenti e di reduci artigiani	20.000.000	—	20.000.000	—	6.221.399
61	Entrate per anticipazioni effettuate dal Ministero del lavoro e assistenza post-bellica per finanziamenti a cooperative e artigiani	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
62	Entrate della gestione dei fondi espropriati per conto del Ministero agricoltura e foreste	107.200.000	—	107.200.000	14.834.276	5.178.178
		127.200.000	—	127.200.000	14.834.276	11.399.577
	RIASSUNTO TITOLO III CONTABILITÀ SPECIALI					
	CATEGORIA V — Partite di giro	1.561.500.000	—	1.561.500.000	1.646.852.724	293.705.725
	CATEGORIA VI — Entrate delle Gestioni dirette	1.399.500.000	—	1.399.500.000	673.127.813	283.000.009
	CATEGORIA VII — Entrate delle Gestioni per conto di terzi	127.200.000	—	127.200.000	14.834.276	11.399.577
		3.088.200.000	—	3.088.200.000	2.334.814.813	588.105.311
	RIASSUNTO GENERALE DELLA PARTE I					
	ENTRATA					
	Totale del Titolo I — Entrate effettive . .	293.600.000	+ 400.000.000	693.600.000	297.931.020	457.806.515
	Totale del Titolo II — Movimento di capitali	2.856.200.000	—	2.856.200.000	785.604.076	75.232.749
	Totale del Titolo III — Contabilità speciali	3.088.200.000	—	3.088.200.000	2.334.814.813	588.105.311
		6.238.000.000	+ 400.000.000	6.638.000.000	3.418.349.909	1.121.144.575

ENTRATA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui attivi al 31-12-1966	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Riscossi	Rimasti da riscuotere al 31-12-1966		
6.221.399	— 13.778.601	823.369.096	—	823.369.096	24.790.728	798.578.368	804.799.767	
—	—	—	—	—	—	—	—	
20.012.454	— 87.187.546	56.992.618	—	56.992.618	2.463.688	54.528.930	59.707.108	
26.233.853	— 100.966.147	880.361.714	—	880.361.714	27.254.416	853.107.298	864.506.875	
1.940.558.449	+ 379.058.449	752.403.237	— 860.796	751.542.441	81.831.829	669.710.612	963.416.337	
956.127.822	— 443.372.178	879.258.658	— 3.810.452	875.448.206	514.074.629	361.373.577	644.373.586	
26.233.853	— 100.966.147	880.361.714	—	880.361.714	27.254.416	853.107.298	864.506.875	
2.922.920.124	— 165.279.876	2.512.023.609	— 4.671.248	2.507.352.361	623.160.874	1.884.191.487	2.472.296.798	
755.737.535	+ 62.137.535	209.200.853	— 126.270	209.074.583	58.144.148	150.930.435	608.736.950	
860.836.825	— 1.995.363.175	471.373.446	— 16.322.208	455.051.238	99.591.646	355.459.592	430.692.341	
2.922.920.124	— 165.279.876	2.512.023.609	— 4.671.248	2.507.352.361	623.160.874	1.884.191.487	2.472.296.798	
4.539.494.484	— 2.098.505.516	3.192.597.908	— 21.119.726	3.171.478.182	780.896.668	2.390.581.514	3.511.726.089	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
TITOLO I						
SPESE EFFETTIVE						
CAPO I — USCITE ORDINARIE						
CATEGORIA I — Spese dell'Amministrazione centrale.						
<i>Spese per il personale.</i>						
1	Competenze e assegni fissi	200.000.000	— 90.400.000	109.600.000	108.686.976	897.360
2	Quota aggiunta di famiglia	20.000.000	— 8.000.000	12.000.000	11.837.746	159.300
3	Indennità integrativa speciale	26.000.000	— 8.000.000	18.000.000	17.896.646	96.000
4	Assegno mensile	35.500.000	— 29.600.000	5.900.000	5.858.275	—
5	Assegno Sede	1.200.000	— 800.000	400.000	370.215	—
6	Assegno temporaneo	—	—	—	—	—
7	Tredicesima mensilità	22.000.000	— 12.000.000	10.000.000	9.622.095	368.840
8	Compenso per lavoro straordinario	22.100.000	— 12.000.000	10.100.000	10.059.477	—
9	Premio di rendimento	37.000.000	— 17.000.000	20.000.000	19.966.180	—
10	Rimborso spese di viaggio	5.000.000	— 3.000.000	2.000.000	2.049.319	—
11	Pacco dono	6.000.000	— 2.000.000	4.000.000	3.940.000	—
12	Sussidi	2.300.000	— 1.200.000	1.100.000	1.080.000	—
13	Contributo alla colonia marina	500.000	— 400.000	100.000	100.000	—
14	Trattamento di quiescenza	80.000.000	— 35.000.000	45.000.000	—	45.000.000
15	Trattamento di previdenza	58.000.000	— 25.000.000	33.000.000	32.849.094	125.860
16	Assicurazione contro gli infortuni	1.500.000	— 500.000	1.000.000	998.690	—
17	Assicurazioni obbligatorie	5.600.000	— 2.000.000	3.600.000	1.754.572	1.542.053
18	Contributo all'Ente di previdenza per i dipendenti da Enti di diritto pubblico	9.000.000	— 4.600.000	4.400.000	4.344.295	49.650
19	Contributo I.N.A.—Casa	2.000.000	— 1.000.000	1.000.000	970.072	9.640
		533.700.000	— 252.500.000 (1)	281.200.000	232.383.652	48.248.703
<i>Spese per gli Amministratori e per il Collegio Centrale Arbitrale.</i>						
20	Assegni al Presidente	2.700.000	—	2.700.000	2.694.360	—
21	Assegni ai componenti il Consiglio Consultivo	2.600.000	—	2.600.000	2.020.800	—
22	Assegni ai componenti il Collegio sindacale	850.000	—	850.000	639.920	—

(1) Determinazione n. 211 del 22 luglio 1966. — Determinazione n. 282 del 13 ottobre 1966. — Determinazione n. 78 del

USCITA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 31-12-1966		
109.584.336	— 15.664	1.066.478	—	1.066.478	1.066.478	—	897.360	
11.997.046	— 2.954	149.242	—	149.242	149.242	—	159.300	
17.992.646	— 7.354	76.800	—	76.800	76.800	—	96.000	
5.858.275	— 41.725	—	—	—	—	—	—	
370.215	— 29.785	—	—	—	—	—	—	
—	—	82.200	—	82.200	82.200	—	—	
9.990.935	— 9.065	775.710	—	775.710	775.710	—	368.840	
10.059.477	— 40.523	—	—	—	—	—	—	
19.966.180	— 33.820	—	—	—	—	—	—	
2.049.319	+ 49.319	—	—	—	—	—	—	
3.940.000	— 60.000	—	—	—	—	—	—	
1.080.000	— 20.000	—	—	—	—	—	—	
100.000	—	—	—	—	—	—	—	
45.000.000	—	73.200.000	—	73.200.000	38.300.248	34.899.752	79.899.752	
32.974.954	— 25.046	85.840	—	85.840	85.840	—	125.860	
998.690	— 1.310	—	—	—	—	—	—	
3.296.625	— 303.375	1.599.207	—	1.599.207	1.599.207	—	1.542.053	
4.393.945	— 6.055	29.746	—	29.746	29.746	—	49.650	
979.712	— 20.288	6.062	—	6.062	6.062	—	9.640	
280.632.355	— 567.645	77.071.285	—	77.071.285	42.171.533	34.899.752	83.148.455	
2.694.360	— 5.640	—	—	—	—	—	—	
2.020.800	— 579.200	—	—	—	—	—	—	
639.920	— 210.080	—	—	—	—	—	—	

7 marzo 1966.

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
23	Assegni ai componenti il Collegio Centrale Arbitrale	1.200.000	—	1.200.000	849.375	283.125
24	Medaglie di presenza e rimborsi a Commissioni varie	1.000.000	—	1.000.000	179.600	—
25	Medaglie di presenza ai componenti il Collegio Centrale Arbitrale	3.200.000	—	3.200.000	852.750	409.500
26	Rimborsi di spese di viaggio e diarie al Presidente, ai componenti il Consiglio Consultivo ed ai Sindaci	1.750.000	—	1.750.000	496.190	—
27	Rimborso spese di viaggio e diarie ai componenti il Collegio Centrale Arbitrale	100.000	—	100.000	—	—
28	Spese diverse per il Collegio Centrale Arbitrale	200.000	—	200.000	60.000	—
		13.600.000	—	13.600.000	7.792.995	692.625
	<i>Spese di ufficio.</i>					
29	Spese per il servizio di cassa	700.000	— 500.000	200.000	195.757	—
30	Cancelleria e stampati	6.500.000	— 4.500.000	2.000.000	1.497.205	—
31	Illuminazione e riscaldamento	5.500.000	— 3.500.000	2.000.000	1.614.275	349.440
32	Postali, telegrafiche e telefoniche	4.700.000	— 2.500.000	2.200.000	1.378.510	791.633
33	Manutenzione mobili e macchine	2.200.000	— 1.500.000	700.000	226.590	—
34	Spese per automobili e trasporti	3.000.000	— 2.000.000	1.000.000	687.585	50.000
35	Spese per la biblioteca per acquisto pubblicazioni e per abbonamento a giornali e riviste	1.800.000	— 800.000	1.000.000	384.909	—
36	Spese legali e notarili	3.700.000	—	3.700.000	3.118.675	—
37	Spese casuali	2.600.000	— 1.500.000	1.100.000	529.094	—
		30.700.000	— 16.800.000 (1)	13.900.000	9.632.630	1.191.073
	<i>Interessi passivi.</i>					
38	Interessi ed aggr. esattoriali sui mutui stipulati con il Ministero dell'agricoltura e delle foreste per la costruzione di borgate rurali	100.000	—	100.000	51.520	—
39	Interessi sulle anticipazioni di cassa	55.000.000	— 20.000.000	35.000.000	11.096.554	9.265.520
40	Interessi sui mutui esclusi quelli stipulati per l'Agro Pontino	33.500.000	—	33.500.000	25.894.135	7.810.356

(1) Determinazione n. 211 del 22 luglio 1966. — Determinazione n. 282 del 13 ottobre 1966.

USCITA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 31-12-1966		
1.132.500	— 67.500	283.125	—	283.125	283.125	—	283.125	
179.600	— 820.400	86.695	—	86.695	86.695	—	—	
1.262.250	— 1.937.750	378.000	—	378.000	378.000	—	409.500	
496.190	— 1.253.810	56.800	—	56.800	56.800	—	—	
—	— 100.000	—	—	—	—	—	—	
60.000	— 140.000	—	—	—	—	—	—	
8.485.620	— 5.114.380	804.620	—	804.620	804.620	—	692.625	
195.757	— 4.243	—	—	—	—	—	—	
1.497.205	— 502.795	477.315	—	477.315	477.315	—	—	
1.963.715	— 36.285	—	—	—	—	—	349.440	
2.170.173	— 29.327	—	—	—	—	—	791.633	
226.590	— 473.410	27.750	—	27.750	27.750	—	—	
737.585	— 262.415	127.000	—	127.000	127.000	—	50.000	
384.909	— 615.091	—	—	—	—	—	—	
3.118.675	— 581.325	—	—	—	—	—	—	
529.094	— 570.906	—	—	—	—	—	—	
10.823.703	— 3.076.297	632.065	—	632.065	632.065	—	1.191.073	
51.520	— 48.480	—	—	—	—	—	—	1
20.362.074	— 14.637.926	9.570.012	—	9.570.012	9.570.012	—	9.265.520	2
33.704.491	+ 204.491	5.238.269	—	5.238.269	5.238.269	—	7.810.356	3

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
41	Interessi dovuti allo Stato per i Beni ex nemici	4.000.000	—	4.000.000	227.810	3.131.902
42	Interessi sui terreni espropriati	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
		92.600.000	— 20.000.000 (1)	72.600.000	37.270.019	20.207.778
	<i>Spese per immobili urbani.</i>					
43	Manutenzione, assicurazione e spese per i fabbricati urbani	15.300.000	— 3.000.000	12.300.000	4.852.705	562.790
44	Spese per immobili Beni ex nemici . . .	300.000	—	300.000	47.160	—
		15.600.000	— 3.000.000 (2)	12.600.000	4.899.865	562.790
	<i>Spese delle gestioni immobiliari.</i>					
45	Perdita di gestione delle Aziende agrarie patrimoniali	23.800.000	— 5.000.000	18.800.000	53.864.563	—
46	Perdite di gestione dell'Agro Pontino . . .	95.000.000	— 95.000.000	<i>per memoria</i>	—	—
47	Perdita di gestione del Servizio sociale . .	20.800.000	—	20.800.000	20.755.417	—
		139.600.000	— 100.000.000 (3)	39.600.000	74.619.980	—
	<i>Spese per attività varie.</i>					
48	Spese per consulenze tecniche e per perizie affidate ad estranei all'Amministrazione .	4.000.000	—	4.000.000	2.264.063	1.200.000
49	Spese di stampa e pubblicazioni varie di carattere generale	600.000	— 200.000	400.000	—	—
50	Spese di rappresentanza	600.000	—	600.000	337.520	—
51	Spese per lo Stralcio Concessionari Tavoliere di Puglia	27.000.000	— 500.000	26.500.000	23.636.259	—
		32.200.000	— 700.000 (4)	31.500.000	26.237.842	1.200.000
	CATEGORIA II — Contributi e spese di assistenza.					
	<i>Contributi e spese di assistenza.</i>					
52	Contributo annuo dello 0,30 % sugli interessi dei mutui concessi dall'Ente edilizio per mutilati ed invalidi di guerra per la costruzione di case popolari	500.000	—	500.000	231.162	255.945

(1) Determinazione n. 282 del 13 ottobre 1966.

(2) Determinazione n. 282 del 13 ottobre 1966.

(3) Determinazione n. 211 del 22 luglio 1966. — Determinazione n. 282 del 13 ottobre 1966.

(4) Determinazione n. 211 del 22 luglio 1966.

USCITA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 31-12-1966		
3.359.712	— 640.288	3.482.540	—	3.482.540	3.482.540	—	3.131.902	
—	—	801.714	—	801.714	—	801.714	801.714	
57.477.797	— 15.122.203	19.092.535	—	19.092.535	18.290.821	801.714	21.009.492	
5.415.495	— 6.884.505	1.672.565	—	1.672.565	132.565	1.540.000	2.102.790	
47.160	— 252.840	—	—	—	—	—	—	
5.462.655	— 7.137.345	1.672.565	—	1.672.565	132.565	1.540.000	2.102.790	
53.864.563	+ 35.064.563	—	—	—	—	—	—	4
—	—	—	—	—	—	—	—	5
20.755.417	— 44.583	—	—	—	—	—	—	
74.619.980	+ 35.019.980	—	—	—	—	—	—	
3.464.063	— 535.937	5.154.150	—	5.154.150	1.154.150	4.000.000	5.200.000	6
—	— 400.000	—	—	—	—	—	—	
337.520	— 262.480	37.000	—	37.000	37.000	—	—	
23.636.259	— 2.863.741	—	—	—	—	—	—	7
27.437.842	— 4.062.158	5.191.150	—	5.191.150	1.191.150	4.000.000	5.200.000	
487.107	— 12.893	255.945	—	255.945	255.945	—	255.945	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
53	Contributi a Enti diversi	900.000	—	900.000	400.000	—
54	Contributi agli Enti combattentistici . . .	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
55	Spese per corsi professionali e di riqualificazione per reduci	5.000.000	—	5.000.000	1.030.800	—
56	Contributi a reduci combattenti bisognosi e a famiglie di ex dipendenti	2.700.000	—	2.700.000	1.312.500	—
		9.100.000	—	9.100.000	2.974.462	255.945
	RIASSUNTO CAPO I USCITE ORDINARIE					
	CATEGORIA I — Spese dell'Amministrazione Centrale.					
	Spese per il personale	533.700.000	— 252.500.000	281.200.000	232.383.652	48.248.703
	Spese per gli Amministratori e per il Collegio Centrale Arbitrale	13.600.000	—	13.600.000	7.792.995	692.625
	Spese di ufficio	30.700.000	— 16.800.000	13.900.000	9.632.630	1.191.073
	Interessi passivi	92.600.000	— 20.000.000	72.600.000	37.270.019	20.207.778
	Spese per immobili urbani	15.600.000	— 3.000.000	12.600.000	4.899.865	562.790
	Spese delle gestioni immobiliari	139.600.000	— 100.000.000	39.600.000	74.619.980	—
	Spese per attività varie	32.200.000	— 700.000	31.500.000	26.237.842	1.200.000
	CATEGORIA II — Contributi e spese di assistenza.					
	Contributi e spese di assistenza	9.100.000	—	9.100.000	2.974.462	255.945
		867.100.000	— 393.000.000	474.100.000	395.811.445	72.358.914
	CAPO II — SPESE STRAORDINARIE.					
	CATEGORIA III — Spese impreviste e fondi di riserva.					
57	Spese impreviste	5.000.000	— 3.000.000	2.000.000	378.780	—
58	Fondo di riserva	5.000.000	—	5.000.000	—	—
		10.000.000	— 3.000.000 (1)	7.000.000	378.780	—
	CATEGORIA III bis — Spese per le attività di sviluppo previste dalla Legge 901.					
58 bis	Spese per il personale	—	+ 330.500.000	330.500.000	296.773.626	36.823.986
58 ter	Spese di ufficio, interessi passivi	—	+ 49.500.000	49.500.000	45.249.479	—

(1) Determinazione n. 211 del 22 luglio 1966.

USCITA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 31-12-66	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	pagati	Rimasti da pagare al 31-12-66		
400.000	— 500.000	550.000	—	550.000	—	550.000	550.000	8
—	—	1.000.000	—	1.000.000	—	1.000.000	1.000.000	
1.030.800	— 3.969.200	144.000	—	144.000	144.000	—	—	
1.312.500	— 1.387.500	325.000	—	325.000	325.000	—	—	
3.230.407	— 5.869.593	2.274.945	—	2.274.945	724.945	1.550.000	1.805.945	
280.632.355	— 567.645	77.071.285	—	77.071.285	42.171.533	34.899.752	83.148.455	
8.485.620	— 5.114.380	804.620	—	804.620	804.620	—	692.625	
10.823.703	— 3.076.297	632.065	—	632.065	632.065	—	1.191.073	
57.477.797	— 15.122.203	19.092.535	—	19.092.535	18.290.821	801.714	21.009.492	
5.462.655	— 7.137.345	1.672.565	—	1.672.565	132.565	1.540.000	2.102.790	
74.619.980	+ 35.019.980	»	—	—	—	—	—	
27.437.842	— 4.062.158	5.191.150	—	5.191.150	1.191.150	4.000.000	5.200.000	
3.230.407	— 5.869.593	2.274.945	—	2.274.945	724.945	1.550.000	1.805.945	
468.170.359	— 5.929.641	106.739.165	—	106.739.165	63.947.699	42.791.466	115.150.380	
378.780	— 1.621.220	—	—	—	—	—	—	9
—	— 5.000.000	—	—	—	—	—	—	
378.780	— 6.621.220	—	—	—	—	—	—	
333.597.612	+ 3.097.612	24.603.175	—	24.603.175	24.603.175	—	26.825.586	
45.249.479	— 4.250.521	—	—	—	—	—	—	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
58 <i>quater</i>	Spese per la costituzione e per interventi contributivi a favore di Cooperative di agricoltori	—	+ 10.000.000	10.000.000	—	10.000.000
58 <i>quinquies</i>	Spese per la costituzione ed il funzionamento per la Scuola della Cooperazione Agricola	—	+ 10.000.000	10.000.000	1.467.205	8.476.000
		—	+ 400.000.000 (1)	400.000.000	343.490.310	55.299.986
	RIASSUNTO CAPO II USCITE STRAORDINARIE					
	CATEGORIA III — <i>Spese impreviste e fondo di riserva</i>	10.000.000	— 3.000.000	7.000.000	378.780	—
	CATEGORIA III bis — <i>Spese per le attività di sviluppo previste dalla Legge 901</i>	—	+ 400.000.000	400.000.000	343.490.310	55.299.986
		10.000.000	+ 397.000.000	407.000.000	343.869.090	55.299.986
	RIASSUNTO TITOLO I USCITE EFFETTIVE					
	Totale Capo I — <i>Uscite ordinarie</i>	867.100.000	— 393.000.000	474.100.000	395.811.445	72.358.914
	Totale Capo II — <i>Uscite straordinarie</i>	10.000.000	+ 397.000.000	407.000.000	343.869.090	55.299.986
		877.100.000	+ 4.000.000	881.100.000	739.680.535	127.658.900
	TITOLO II MOVIMENTO DI CAPITALI					
	CATEGORIA IV — <i>Spese dell'Amministrazione Centrale.</i>					
	<i>Gestione debiti.</i>					
59	Partecipazione al capitale di altri Enti	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
60	Rate di ammortamento dei mutui per la costruzione di borgate rurali	250.000	—	250.000	223.680	—
61	Rate di ammortamento dei mutui esclusi quelli stipulati per l'Agro Pontino	17.500.000	—	17.500.000	8.205.811	8.807.373
62	Rate di ammortamento del debito verso lo Stato per i Beni ex nemici	5.150.000	—	5.150.000	—	5.068.098
63	Estinzione delle anticipazioni di cassa concesse dai Cassieri	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
64	Finanziamenti a Enti e singoli	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
65	Rate di competenza dell'esercizio per l'ammortamento dell'importo dello sconto delle annualità di contributo ceduto all'I.N.A.-I.L. relativo alla vendita delle colonie dell'Azienda di Alberese	18.400.000	—	18.400.000	18.380.925	—

(1) Determinazione n. 282 del 16 ottobre 1966.

USCITA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 31-12-1966		
10.000.000	—	1.000.000	—	1.000.000	185.000	815.000	10.815.000	
9.943.205	— 56.795	—	—	—	—	—	8.476.000	
398.790.296	— 1.209.704	25.603.175	—	25.603.175	24.788.175	815.000	56.114.986	
378.780	— 6.621.220	—	—	—	—	—	—	
398.790.296	— 1.209.704	25.603.175	—	25.603.175	24.788.175	815.000	56.114.986	
399.169.076	— 7.830.924	25.603.175	—	25.603.175	24.788.175	815.000	56.114.986	
468.170.359	— 5.929.641	106.739.165	—	106.739.165	63.947.699	42.791.466	115.150.380	
399.169.076	— 7.830.924	25.603.175	—	25.603.175	24.788.175	815.000	56.114.986	
867.339.435	— 13.760.565	132.342.340	—	132.342.340	88.735.874	43.606.466	171.265.366	
—	—	—	—	—	—	—	—	
223.680	— 26.320	—	—	—	—	—	—	10
17.013.184	— 486.816	7.298.462	—	7.298.462	7.298.462	—	8.807.373	11
5.068.098	— 81.902	4.826.760	—	4.826.760	4.826.760	—	5.068.098	
—	—	173.085.996	—	173.085.996	2.690.830	170.395.166	170.395.166	11 bis
—	—	—	—	—	—	—	—	
18.380.925	— 19.075	—	—	—	—	—	—	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
66	Versamento del fondo di accantonamento previsto dall'art. 2 della convenzione 30 agosto 1955 stipulata con il Ministero del lavoro	10.000.000	—	10.000.000	9.061.000	—
		51.300.000	—	51.300.000	35.871.416	13.875.471
	<i>Acquisto di immobili e di dotazioni.</i>					
67	Spese per acquisto di immobili urbani . . .	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
68	Spese per acquisto di mobili, macchine ed attrezzi	4.500.000	—	4.500.000	538.720	3.600.480
		4.500.000	—	4.500.000	538.720	3.600.480
69	Acquisto di titoli pubblici	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
	<i>CATEGORIA V — Spese per la bonifica idraulica e per la trasformazione fondiaria dell'Agro Pontino</i>					
70	Acquisto di fondi e attribuzione terreni . . .	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
71	Opere di bonifica di competenza statale . . .	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
72	Opere di miglioramento fondiario.	2.000.000	—	2.000.000	—	—
73	Ammortamento di mutui passivi	2.200.000	—	2.200.000	2.108.502	—
74	Acquisto di mobili, macchine e attrezzi . . .	1.200.000	—	1.200.000	1.477.416	549.120
		5.400.000	—	5.400.000	3.585.918	549.120
	<i>CATEGORIA VI — Spese per la bonifica idraulica e per la trasformazione fondiaria nelle Aziende agrarie.</i>					
	<i>Spese per la bonifica e per la trasformazione fondiaria.</i>					
75	Acquisto di fondi e attribuzione terreni . . .	20.000.000	—	20.000.000	23.932.997	67.003
76	Opere di bonifica di competenza statale . . .	1.675.000.000	—	1.675.000.000	217.948.277	18.059.000
77	Opere di miglioramento fondiario e nuove costruzioni	238.200.000	—	238.200.000	44.957.497	4.175.005
		1.933.200.000	—	1.933.200.000	286.838.771	22.301.008

USCITA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 31-12-1966		
9.061.000	— 939.000	—	—	—	—	—	—	
49.746.887	— 1.553.113	185.211.218	—	185.211.218	14.816.052	170.395.166	184.270.637	
—	—	—	—	—	—	—	—	
4.139.200	— 360.800	603.000	—	603.000	603.000	—	3.600.480	
4.139.200	— 360.800	603.000	—	603.000	603.000	—	3.600.480	
—	—	—	—	—	—	—	—	
—	—	37.918.454	—	37.918.454	1.248.901	36.669.553	36.669.553	
—	—	—	—	—	—	—	—	
—	— 2.000.000	—	—	—	—	—	—	
2.108.502	— 91.498	—	—	—	—	—	—	12
2.026.536	+ 826.536	—	—	—	—	—	549.120	
4.135.038	— 1.264.962	37.918.454	—	37.918.454	1.248.901	36.669.553	37.218.673	
—	—	—	—	—	—	—	—	
24.000.000	+ 4.000.000	1.210.947	—	1.210.947	602.953	607.994	674.997	
236.007.277	— 1.438.992.723	—	—	—	—	—	18.059.000	13
49.132.502	— 189.067.498	84.671.707	—	84.671.707	8.959.396	75.712.311	79.887.316	14
309.139.779	— 1.624.060.221	85.882.654	—	85.882.654	9.562.349	76.320.305	98.621.313	

Segue:

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
	<i>Acquisto di scorte vive e morte.</i>					
78	Acquisto di bestiame per la dotazione delle colonie e del conto diretto	25.800.000	—	25.800.000	15.750.673	—
79	Acquisto di macchine ed attrezzi per la dotazione delle colonie e del conto diretto	49.600.000	—	49.600.000	17.451.724	23.464.592
		75.400.000	—	75.400.000	33.202.397	23.464.592
	<i>Anticipazioni e spese per i coloni e per i Concessionari.</i>					
80	Anticipi ai coloni ed ai concessionari e spese per loro conto	176.900.000	—	176.900.000	125.677.241	8.656.959
	RIASSUNTO TITOLO II MOVIMENTO DI CAPITALI					
	CATEGORIA IV — Spese dell'Amministrazione Centrale.					
	Gestione debiti	51.300.000	—	51.300.000	35.871.416	13.875.471
	Acquisto di mobili e dotazioni	4.500.000	—	4.500.000	538.720	3.600.480
	Acquisto di titoli pubblici	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
	CATEGORIA V — Spese per la bonifica e la trasformazione fondiaria dell'Agro Pontino	5.400.000	—	5.400.000	3.585.918	549.120
	CATEGORIA VI — Spese per la bonifica idraulica e la trasformazione fondiaria delle Aziende agrarie.					
	Spese per la bonifica idraulica e per la trasformazione fondiaria	1.933.200.000	—	1.933.200.000	286.838.771	22.301.008
	Acquisto di scorte vive e morte	75.400.000	—	75.400.000	33.202.397	23.464.592
	Anticipazioni e spese per i coloni	176.900.000	—	176.900.000	125.677.241	8.656.959
		2.246.700.000	—	2.246.700.000	485.714.463	72.447.630

USCITA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 31-12-1966		
15.750.673	— 10.049.327	—	—	—	—	—	—	
40.916.316	— 8.683.684	14.029.941	—	14.029.941	3.834.714	10.195.227	33.659.819	
56.666.989	— 18.733.011	14.029.941	—	14.029.941	3.834.714	10.195.227	33.659.819	
134.334.200	— 42.565.800	31.397.381	—	31.397.381	22.439.592	8.957.789	17.614.748	
49.746.887	— 1.553.113	185.211.218	—	185.211.218	14.816.052	170.395.166	184.270.637	
4.139.200	— 360.800	603.000	—	603.000	603.000	—	3.600.480	
—	—	—	—	—	—	—	—	
4.135.038	— 1.264.962	37.918.454	—	37.918.454	1.248.901	36.669.553	37.218.673	
309.139.779	— 1.624.060.221	85.882.654	—	85.882.654	9.562.349	76.320.305	98.621.313	
56.666.989	— 18.733.011	14.029.941	—	14.029.941	3.834.714	10.195.227	33.659.819	
134.334.200	— 42.565.800	31.397.381	—	31.397.381	22.439.592	8.957.789	17.614.748	
558.162.093	— 1.688.537.907	355.042.648	—	355.042.648	52.504.608	302.538.040	374.985.670	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
TITOLO III CONTABILITÀ SPECIALI						
<i>CATEGORIA VII — Partite di giro.</i>						
81	Restituzione di depositi cauzionali	150.000.000	—	150.000.000	2.150.000	68.385.790
82	Costituzione di depositi cauzionali presso terzi	1.000.000	—	1.000.000	—	—
83	Spese per conto di terzi	1.200.000.000	—	1.200.000.000	1.532.329.373	106.528.536
84	Pagamento di somme incassate per conto di terzi	20.000.000	—	20.000.000	15.324.710	5.369.300
85	Anticipazioni a funzionari ed estranei all'Amministrazione	2.000.000	—	2.000.000	258.320	—
86	Pagamento alla Cassa di previdenza delle quote di previdenza sulle competenze del personale	45.000.000	—	45.000.000	24.685.413	24.012.914
87	Pagamento all'Ente di Previdenza dei contributi assistenziali sulle competenze al personale	18.000.000	—	18.000.000	11.880.675	3.342.966
88	Pagamento all'I.N.A.—Casa dei contributi come sopra	4.500.000	—	4.500.000	2.598.500	736.284
89	Pagamento all'Erario dell'imposta di R.M. sulle competenze degli Amministratori sugli assegni e diarie al personale e sulle paghe degli operai	50.000.000	—	50.000.000	23.362.837	28.176.209
90	Pagamento all'Erario dell'Imposta complementare come sopra	8.000.000	—	8.000.000	1.786.932	5.196.894
91	Pagamento all'I.N.P.S. dei contributi assicurativi sulle competenze del personale	50.000.000	—	50.000.000	15.192.995	43.561.218
92	Pagamento agli esattori comunali ed ai ricevitori provinciali per aggi di riscossione delle entrate	1.000.000	—	1.000.000	—	—
93	Quota di interessi del 15 % sui finanziamenti a cooperative e artigiani da accantonare in base all'art. 4 del D.M. 21 dicembre 1955 (art. 9 della Convenzione 30 agosto 1955).	2.000.000	—	2.000.000	—	1.326.500
94	Quota ammortamento aliquota 50 % sulla disponibilità dei finanziamenti concessi a Cooperative ed artigiani come disposto dall'art. 2 della Convenzione stipulata con il Ministero del lavoro	10.000.000	—	10.000.000	24.352.083	—
		1.561.500.000	—	1.561.500.000	1.653.921.838	286.636.611

USCITA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 31-12-1966	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 31-12-1966		
70.535.790	— 79.464.210	638.334.359	—	638.334.359	107.222.700	531.111.659	599.497.449	
—	— 1.000.000	—	—	—	—	—	—	
1.638.857.909	+ 438.857.909	200.906.627	+ 96.299	201.002.926	30.480.671	170.522.255	277.050.791	
20.694.010	+ 694.010	4.375.734	— 4	4.375.730	4.375.730	—	5.369.300	
258.320	— 1.741.680	—	—	—	—	—	—	
48.698.327	+ 3.698.327	422.972.555	—	422.972.555	5.165.200	417.807.355	441.820.269	
15.223.641	— 2.776.359	8.322.798	—	8.322.798	5.521.105	2.801.693	6.144.659	
3.334.784	— 1.165.216	2.004.207	—	2.004.207	1.231.465	772.742	1.509.026	
51.539.046	+ 1.539.046	61.805.937	—	61.805.937	61.805.937	—	28.176.209	
6.983.326	— 1.016.174	12.060.380	—	12.060.380	11.803.926	256.454	5.453.348	
58.754.213	+ 8.754.213	19.230.279	—	19.230.279	19.213.646	16.633	43.577.851	
—	— 1.000.000	—	—	—	—	—	—	
1.326.500	— 673.500	2.622.450	—	2.622.450	—	2.622.450	3.948.950	
24.352.083	+ 14.352.083	—	—	—	—	—	—	
1.940.558.449	+ 379.058.449	1.372.635.326	+ 96.295	1.372.731.621	246.820.380	1.125.911.241	1.412.547.852	

Articoli	Denominazione	Conto della competenza per l'esercizio 1966				
		Previsioni			Accertamenti	
		Iniziali	Variazioni in più o in meno	Definitive	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
	CATEGORIA VIII — Spese delle gestioni dirette.					
95	Spese per la gestione delle Aziende agrarie periferiche	1.145.500.000	—	1.145.500.000	711.612.074	122.480.369
96	Spese per la gestione dell'Agro Pontino	191.500.000	—	191.500.000	78.275.671	20.145.706
97	Spese per la gestione dei Beni urbani dell'Agro Pontino	28.500.000	—	28.500.000	16.128.354	—
98	Spese per la gestione del Servizio sociale	34.000.000	—	34.000.000	6.610.243	875.405
99	Spese per la gestione delle Aziende in Africa Orientale	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
		1.399.500.000	—	1.399.500.000	812.626.342	143.501.480
	CATEGORIA IX — Spese delle gestioni per conto di terzi.					
100	Finanziamenti a Cooperative di ex combattenti ed a reduci artigiani	20.000.000	—	20.000.000	6.221.399	—
101	Restituzione anticipazioni effettuate dal Ministero del lavoro e assistenza post-bellica per finanziamenti a Cooperative e artigiani	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
102	Spese per la gestione dei fondi espropriati per conto del Ministero agricoltura e foreste	107.200.000	—	107.200.000	20.012.454	—
		127.200.000	—	127.200.000	26.233.853	—
	RIASSUNTO TITOLO III CONTABILITÀ SPECIALI					
	CATEGORIA VII — Partite di giro	1.561.500.000	—	1.561.500.000	1.653.921.838	286.636.611
	CATEGORIA VIII — Spese delle gestioni	1.399.500.000	—	1.399.500.000	812.626.342	143.501.480
	CATEGORIA IX — Spese delle gestioni per conto terzi	127.200.000	—	127.200.000	26.233.853	—
		3.088.200.000	—	3.088.200.000	2.492.782.033	430.138.091
	RIASSUNTO GENERALE PARTE II USCITE					
	Totale del Titolo I — Uscite effettive	877.100.000	+ 4.000.000	881.100.000	739.680.535	127.658.900
	Totale del Titolo II — Movimento di capitali	2.246.700.000	—	2.246.700.000	485.714.463	72.447.630
	Totale del Titolo III — Contabilità speciali	3.088.200.000	—	3.088.200.000	2.492.782.033	430.138.091
	Totale delle uscite	6.212.000.000	+ 4.000.000	6.216.000.000	3.718.177.031	630.244.621

USCITA

Totale	Differenza fra le previsioni e gli accertamenti	Conto residui esercizi precedenti					Residui passivi al 31-12-66	Allegati
		Esistenti al 1° gennaio 1966	Variazioni in più o in meno	Somma o differenza	Pagati	Rimasti da pagare al 31-12-66		
834.092.443	- 311.407.557	255.649.024	-	255.649.024	114.407.434	141.241.590	263.721.959	
98.421.377	- 93.078.623	79.859.455	-	79.859.455	15.550.832	64.308.623	84.454.329	
16.128.354	- 12.371.646	-	-	-	-	-	-	
7.485.648	- 26.514.352	313.220	-	313.220	313.220	-	875.405	
-	-	1.642.812	-	1.642.812	-	1.642.812	1.642.812	
956.127.822	- 443.372.178	337.464.511	-	337.464.511	130.271.486	207.193.025	350.694.505	
6.221.399	- 13.778.601	-	-	-	-	-	-	
-	-	1.285.000.000	-	1.285.000.000	-	1.285.000.000	1.285.000.000	
20.012.454	- 87.187.546	-	-	-	-	-	-	
26.233.853	- 100.966.147	1.285.000.000	-	1.285.000.000	-	1.285.000.000	1.285.000.000	
1.940.558.449	+ 379.058.449	1.372.635.326	+ 96.295	1.372.731.621	246.820.380	1.125.911.241	1.412.547.852	
956.127.822	- 443.372.178	337.464.511	-	337.464.511	130.271.486	207.193.025	350.694.505	
26.233.853	- 100.966.147	1.285.000.000	-	1.285.000.000	-	1.285.000.000	1.285.000.000	
2.922.920.124	- 165.279.876	2.995.099.837	+ 96.295	2.995.196.132	377.091.866	2.618.104.266	3.048.242.357	
867.339.435	- 13.760.565	132.342.340	-	132.342.340	88.735.874	43.606.466	171.265.366	
558.162.093	- 1.688.537.907	355.042.648	-	355.042.648	52.504.608	302.538.040	374.985.670	
2.922.920.124	- 165.279.876	2.995.099.837	+ 96.295	2.995.196.132	377.091.866	2.618.104.266	3.048.242.357	
4.348.421.652	- 1.867.578.348	3.482.484.825	+ 96.295	3.482.581.120	518.332.348	2.964.248.772	3.594.493.393	

CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1966

Disavanzo di Amministrazione al 31 dicembre 1966

Fondo Cassa presso i Cassieri al 1° gennaio 1966 L. 47.961.179

RISCOSSIONI:

Per residui L. 780.896.668
 Per competenze » 3.418.349.909
 L. 4.199.246.577

PAGAMENTI:

Per residui L. 518.332.348
 Per competenze » 3.718.177.031
 » 4.236.509.379
 » — 37.262.802

Fondo Cassa presso i Cassieri al 31 dicembre 1966 L. 10.698.377

Residui attivi L. 3.511.726.089
 Residui passivi » 3.594.493.393
 » 82.767.304

Disavanzo al 31 dicembre 1966 L. 72.068.927

CAUSE CHE HANNO DETERMINATO IL DISAVANZO IN AMMINISTRAZIONE

al 31 dicembre 1966

Minore entrata	L.	2.098.505.516	
Minori accertamenti - Residui attivi	»	21.119.726	
		<hr/>	L. 2.119.625.242
Minore spesa	L.	1.867.578.348	
Maggiori accertamenti - Residui passivi	»	96.295	
		<hr/>	» 1.867.482.053
			<hr/>
			L. 252.143.189
Disavanzo di Amministrazione al 31 dicembre 1965	»	241.925.738	
		<hr/>	L. 494.068.927
Avanzo di Amministrazione applicato al Bilancio previsione 1966	L.	26.000.000	
Variazioni in aumento per maggiori previsioni di entrate al netto di maggiori previsioni di spesa »		396.000.000	
		<hr/>	» 422.000.000
			<hr/>
Torna il Disavanzo di Amministrazione al 31 dicembre 1966	L.	72.068.927	
			<hr/> <hr/>